
  

   სასა. 

– 2 სს. 

   
სახურეებს მოსკოვის ავტოქარხნის · 95 

ლენინის ორდენით ქარხნის დაეგილდოებას. · იმა წა 
საბჭოთა საავტომობილო მრეწველობის პირმშომ –-.. 

მოსკოვის სტალინის სახელობის ქარხანამ · დიდი როლი 

შეასრულა . ჩვენი სამშობლოს საავტომობილო მრეწვე-. |) 
ლობის განვითარებაში. და ავტომშენებელთა ბორმევი: ბ 

კური კადრების ბშიდი 

2585 სალო 5535 ააოითი ი 3 
   (< _ ქარხნჩს ღირექზორს ამხანაგ ლიხაჩოეს ...· 

ა ' მთავარ ინქინერს ამხანაგ ჰრილწვს . · 3. 
საკავშირო ). პ. თ სენზტალური პიძიკეში ჰარზორბს. ამხანაგ ჰრვალი”ვს.. · 

: ქარხჰომის თაჭმჯღომარეს ჩე 
'საჰავშირო ალკკ სენზრალური. პომიჭეგის. ჰომორგს ამხან. 

ვულოცავ მუშებს, ინჟინრებს, ტექნიკოსებსა ირლ პნ. 
წლისთავს 

      

ეგ ხლისჭშმს · 
'ზავიპლოვას. · 

ომისშემდგომ წლებში ქარხნის კოლექტივმა 28. აჭ. 
' ზულ წარმატებებს მიაღწია და მოწინავე ტექნიკის და- · 
_ ნერგვის საფუძველზე · დაამთავრა ხუთწლიანი 8 

_ გათვალისწინებული ავტომობილთა ახალი ტიპების : ახი, 
C გასრომი წარმოების ათვისება. <1. 

_ გისურვებთ, ამხანაგებო, · ახალ წარმატებებს · პგეხი · 
"ქვეყნის საავტომობილო მშენებლობის ტექნიკისა · %-. : 

„5“ მისი 2მემდგომი: განვითარების "დარგში. 

» გეგმით _ 

(. ალით 
  

„ირ ძე 603 გა. 
სსრ კავშირის; მვებებდენ ედი ძალების რიანას 

1949 წ. 20. 'ნრემბეტი 

ამხანაგო არტილერისტებო. და "საარტილერიო · ზრე- ჯ 
წველობის მუშაკებო! 

"ამხანაგო ჯარისკაცებო, 
და ზემდეგებო! 

ამხანაგო ოფიცრებო, გენერლებო და დააბი 
დღეს საბჭოთა ხალხი და -მისი შეიარაღებული · 

ლები დღესასწაულობენ არტილერიის დღეს და აღნიშ- 
ნავენ საბჭოთა არტილერისტებისა და 

მრეწველობის მუშაკების მიერ იმ ამოცანების შესრუ- 
ლებაში მიღწეულ წარმატებებს, რომლებიც დაგვისახა · 

მასწავლებელმა ჩვენმა დიდმა. ”ხლთზი და 
სტალინმა. 

მოგესალმებით და. მოგილოცავთ დღესასწაულს –- 
არტილერიის დღეს. ლი 

ვუსურვებ შეიარაღებული 

მატროსებო, 

მალხხის 
მთელ პირად შემადგენლობას და საარტილერიო მრეწ- 
ველობის ყველა. მუშაკს შემდგომ წარმატებებს საბჭო- 

M# 109. 

სერჟანტებო 

ძა-. 

საარტილერიო 

ზალპით. 

ამიანაფში, გაუმარეგ. 

შევიკებისას)! 

"არტილერიის   

ქალაქი მოსპოვი 

თა ართილერისს პარნყიძორეზისა. და · მაგა 
ძლიერების „განმტკიცების საქმეში. >» 
არტილერიის დღის აღსანი? ავად 

“ დღეს, 1949 წლის 90 ნოემბერს, ჩვენი 
(>  დედაქალაქში–– მოსკოვში, მოკავშირე რესპუბლიკების 

დედაქალაქებში და ქალაქებში: ლენინგრადში, სტალინ- 
გრადში, სევასტოპოლში, ოდესაში, ხაბაროვსკში, 2-9 
სიბირსკში, სვერდლოვსკში, გორკში, 
ტულაში მიცემულ. აქნას, სალუტი ოცი საარტილერიო 

სესაბალის 

–- ვბრძანებ: 
სამშობლოს _ 

მოლოტოვსა _ 

გაუმარვგოს ს სისეძხოგან საბჭოთა. ააასევა. – 
ოს საბჭოთა კავშირის შეიარაღებულ ძალებს! 

გაუმარეგოს ჩვენს საბჭოთა სამშობლოს! .· : 
“ გაუმარეგოს საკავშირო კომუნისტურ პარტიას ტოლ. 

გაუმარიჯოს ჩვენი გამარჯვებების სულისჩამდგმელსა.. 
და ორგანიზატორს, მძლავრი საბჭოთა არტილერიის 2. 
ქმწელს––დიდ სტალინს! : 

აიი გავა მასალ სსრ ჰაპშირჩს შეიპრაღებული. ძალების მინისზრი. 3-4. 

(ვ ) 

  

საბინინი პავშირჩს მპრშალი. ვჭასი დევ სპი 

  

სზალინური არების დღესასწაული 
დღეს საბჭოთა ქვეყნის ხალხი და 

მისი შეიარაღებული ძალები დღესას- 

წაულობენ არტილერიის დღეს და აღ- 
ნ:შნავენ არტილერისტებისა და საარ- 
ტილერიო მრეწველობის მუშაკთა წარ- 
მატებებს ჩვენი სამშობლოს შეიარაღე– 
ბული ძალების საბრძოლო ' ძლიერების 
ანმტკიცებაში. 

: ნიმ ხალხი კანონიერად ამესიბს 
თავისი არტელერიტშაა “ გამუდმებით 

ზრუნავს მისი შემდგომი განვითარები-. 

სა და სრულყოფისათვის. ჩვენმა არტი–- 
ლერიამ დიდი ხანია დაიკავა და მტკი- 
ცედ ინარჩუნებს პირველ 
მთელ მსოფლიოში. რუსული არტილე- 
რია ძველთაგანვე სახელგანთქმული 
იყო თავისი შესანიშნავი საბრძოლო 
თვისებებით. მაგრამ ჩვენს ქვეყანაში 
არტილერიის ნამდვილი განვითარება 

მხოლოდ დიდი ოქტომბრის სოციალის- 

ტური რევოლუციის შემდეგ დაიწყო. 
ბოლშევიკური. პარტიის ხელმძღვანე– 
ლობით საბჭოთა ხალხმა შექმნა მოწი- 
ნავე საარტილერიო მრეწველობა, აღ- 
ზარდა მუშათა, ინჟინერ-ტექნიკოსთა, 

კონსტრუქტორთა და არტილერიის მეც- 

ნიერ მუშაკთა შესანიშნავი კადრები, 
რომლებმაც საბპოთა არმიას მის- 

ცეს პირველხარისხოვანი საარტილერიო 

ტექნიკა. ამხანაგი სტალინი პირადად 
ზრუნავდა და ზრუნავს საბჭოთა არტი- 
ლერიის განვითარებისათვის ჩვენი 
საარტილერიო კადრების მომზადებისა 
და აღზრდისათვის, მათი საბრძოლო 
გამეხინილდბის სრულყოფისათვის. 

საბპოთას არტილერისტებმა კარგი 
საბრძოლო წრთობა მიიღეს სამოქალა– 

ო ომის წლებში, როდესაც გარეშე 
მასამ და ინაყრი კონტრრევოლუ- 
ციისაგან იცავდნენ ახალგაზრდა საბ–- 

ჭოთა რესპუბლიკას. ჩვენმა არტილე- 
რისტებმა მაღალი საბრძოლო ოსტატო- 
ბა გამოავლინეს იაპონელი იმპერია- 
ლისტების წინააღმდეგ ბრძოლებში ხა- 
სანის ტბასთან. და მდინარე ხალხინ- | = 

პორრან და შეთიფლნელების ძუ" 
ამაგრებული „მანერჰეიმის ხაზის“ გა- 

სადაორების კროს, 1939-1940 წლებში. 
მაგრამ ჩვენ” არტილერისტებისათვის, 

ისევე როგორც მთელი ჩვენი შეიარა- 
ღებული ძალებისა და საბჭოთა ხალხი- 

სათვის, ყველაზე მკაცრი გამოცდა იყო 
დიდი. სამამულო. ომი. ამ ომმა ცხადყო 

ჩვენი არტილერიის „უპირატესობა გენ. 

მანელთა. არტილერიის. წ-ნაშე. 
დეივი ნV IV. ი” იყო, რომ ! 

  

    

    

    

ადგილს. 

წი არტილერიის მოქმედებას. 

  

  

ლობა მოქმედებდა მსოფლიოში ყველა– 
ზე მოწინავე სამხედრო მეცნიერების–-“ 
გამარჯვების სტბლანური“ მეცნიერების 

საფუძველზე. 
დიდია “სტალი ური არტილერი 8: 

“დამსახურება ფაშისტური გერმანიისა 
და იმპერიალისტური იაპონიის განად- 

გურების საქმეში. ჩვენმა არტილერის- 
ტებმა. ომის პირველ თვეებშივე მძლავ– 

რი, გამანადგურებელი ცეცხლით მტერს 
აუნაზღაურებელი ზარალი მიაყენეს. 

ჩვენი საარტილერიო. „ტექნიკის ძლიე– 

რება, საბჭოთა არტილერისტებისა და 

ნაღმმტყორცნელები” პატრიოტიზმი, 
მხედრული მამაცობა და ოსტატობა 
განსაკუთრებული ძალით გამოვლინდა 
"სტალინგრადთან „გამართულ ბრძოლებ- 
ში. გმირი ქალაქის კედლებთან 1942 

წლის 19 ნოემბერს ათასობით ქვემეხე– 

ბის გრიალმა მთელ მსოფლიოს აუწყა 

საბჭოთა არებს გრანდიოზული 

კონტრშეტევის დაწყება, საბჭოთა ქვე– 
ყნის მიწა-წყლიდან გერმანელ ფაშისტ | · 

დამპყრობთა მასობრივად განდევნის 
დაწყება სტალინგრადის ისტორიულ 

ბრძოლებში საბჭოთა. ჯარებმა ცხად- 
ყვეს სტალინური სტრატეგიის ძალა. და 
ბდიადე...... 

ჯერ კიდევ ომის წლებში ამხენავმა 
სტალინმა მაღალი შეფასება მისცა ჩვე- 

„არტი- 
ლერია' იყო ის ძალა,––ნათქვამია უმაღ- 
ლესი მთავარსარდლის 1944 წლის 19 
ნოემბრის ბრძანებაში, –– რომელმაც 

უზრუნველყო წითელი არმიის მიერ 

გერმანელთა ჯარების. განადგურება 

სტალინგრადთან და ვორონეჟთან, 

კურსკთან და ბელგოროდთან, ხარკოვ- 

| თან და კიევთან, ვიტებსკთან და ბობ- | 

რუისკთან, დეჩინრადოთან და მინსკთან, 
სახხსნეს და კიშინიოვთა 

"თავისი გამანადგურებელი ცეცხლით 
არტილერიას წარმატებით უკაფავდა 
გზ ას ქვეითს ჯარსა და ტანკებს სამამუ– 
ლო ომის უღიღეს ბრძოლებში, რის 
შედეგადაც მტერი განდევნილ . იქნა 
ჩვენი სამშობლოს ფარგლებიდან“. 

სხვა სახეობის ჯარებთან მჭიდრო 
თანამოქმედებით ჩვენმა არტილერიამ 

გადამწყვეტი როლი შეასრულა დიდი 
სამამულო ომის“ დამამთავრებელ ეტაპ- 

Iი– ბერლინის თპერაციაში. ამ უკა", 

ნასკნელ. ” ბრძოლაში მონაწილეობას 
იღებდა 41 ათასი ქვემეხი. და. 'ნაღმსატ-– 

| ზელის ჩამდგმ   

“რო მანქანა. და · გამარჯვების დროშა 
ააფრიალეს ბერლინში. 

მტერზე. ისტორიული ჯამარჯვების 

შემდეგ, ჩვენი არტილერია კიდევ უფ– 
' რო განვითარდა, სრულყოფილი გახდა. 

საბჭოთა ა „არტილერიის, . ისე როგორც 

ყველა შეიარაღებული ძალების, განუხ- 

|“რელ განვითარებაში ჩვენი ხალხი ხე- 
დავს თავისი მშვიდობიანი შრომის საი– 
მედო გარანტიას. 

' საქართველოს მშრომელები მთელ 
საბჭოთა ხალხთან ერთად ახალი წარმა– 
ტებებით აღნიშნავენ სტალინური არ- 

ტილერიის დღესასწაულს. რესპუბლი- 
კის ბევრმა საწარმომ უკვე დაამთავრა 
და ამთავრებს ომისშემდგომი ხუთ- 
წლიანი გეგმის შესრულებას. ყო–- 
მეურნეობებმა და საბჭოთა მეურნეო- 
ბებმა წელს მოიყვანეს ჩაის, ყურძნის, 
ციტრუსების, ხორბლის, სიმინდის, თამ- 
ბაქოს, ბამბისა და სხვა სასოფლო–სა- 
მეურნეო კულტურების უხვი წავა 

ლი. გამრავლდა სტახანოველთა, ომის– 

შემდგომი ხუთწლედის ვადამდე შეს- 
რულებისარეი? მოწინავე მებრძოლთა 
რიგები 

მხნეღ, მტკიცე რწმენით შეჰ ურებენ 
მომავალს “საბჭოთა ს ყდამხანე 1 
<6 „ეის ს დიადი 
აქმი ი და უძლეველობა, 
ჩვენმა ხალხმა ი ტრი რომ მისი ემოქ- 
მედებითი შრომის. სადარაჯოზე ფხიზ- 
ლად დგანან სახვითა ქვეყნის მძლავრი, ვ) 
კვიარაღებული: ძალები, რემდებიც. 
საიმედოდ უზრუნველყოფენ ჩვე 
დიადი 'სოციალისტური სამშობლოს სა– 
ხელმწიფო ინტერესების დაცვას. . საბ– 
ჭოთა ადამიანებს სწამთ, “რომ მათი 

შეიარაღებული ძალები, რომლებიც 
მშვიდობის ბურჯს წარმოადგენენ, შემ- 
დგომშიც ღირსეულად მოიხღიან თა- 
ვიანო მოვალეობას სამშობლოს წი- 

ა 
დღესასწაულობს რა. სტალინური არ- 

ტილერიის დღეს ქართველი ხალხი 
მთელ საბჭოთა ხალხთან ერთად მამაც 
საბჭოთა არტილერისტებს, თავის სახე- 
ლოვან მეომრებს უსურვებს ახალ წარ- 
მატებებს საბრძოლო და პოლიტიკურ 
მომზადებაში, ჩვენი სოციალისტური 
სამშობლოს ძლიერების შემდგომი გან- 
მტკიცების საქმეში. 

გაუმარჯოს სახელოვან სამართი არ- 
ტილერიას! 
გაუმარჯოს "ჩვენი გამარჯვებების 

აა ს. ორ განიზატორს, 
: % 

   

  

      
    

    

  

    “ტაჟის, 

  

  

  

  
  

ზ 

ს საბჭთთა საა. 
ბაში განსა უარის 
წლისთავთან .დაკავ 

მოსკოვი, კრემლი. 1949 წ. 19 ნოემბერი. ,. 

ძვმირის საავ 
აჯ ის სამინისტ 

ომალო და სატრაქტორო მ 

ბრძანებულება 
სსრ კავშირის თუომაღლესი საბპოს პტეზიდიჟუმისა 

"ყყLC კავშირის საავტომობილო. და სატრაქტო.რო. მრეწველობის სამინისტროს მოსკოვის სტალინის. 
· სახელო.ბის საავტომობილო, ქა6ხნის ლეწინის ორდენით დაჯილდოების ფესახებ 

ომობილო მშენებლობის განვითარე- 
ლი ი დამსახურებინათვის და 

სვმირებით. დაჯილდოებულ იქნას სრ 

ლული 
მოსკოვის სტალინის ს 

საავტომობილო მანანა ლენინის ორდენით, 
სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმეგდომარე ნ. · შვირწიკი 
ი. პუხი უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი ა. ზო.რკინი 

  

ოქტომბერში რესპუბლიკის მრეწვე– 
ლობამ საერთო პროდუქციის გამოშვე- 
ბის თვიური გეგმა 100 პროცენტით 
შეასრულა. 
ნაკფიხრო მრეწველობის ხაზით გეგ– 

მა შესრულებულია 103 პროცენტით, 
წესპუბლიკური მრეწველობის ხაზით-– 
98 პროცენტით. 

მიმდინარე წლის 10 თვეში "მთელი 
მრეწ ობას პროდუქცია,” შარშანდე- 
ა წლ ის შესაბამის პერიოდთან შედა: 

რებით, 11 პროცენტით გარდ ა, 
აქა: რს. ხს სა ველო სა– 

იქ მრეართევ. შორის საერთო ალეა 
ციის გამოშვების ოქტომბრის გეგმა | თ 
ვერ შეასრულეს ხორცისა ღა რძის 
დრეწვ; ლობის სამინისტრომ (გეგმა შეს– 

ლებ ლია 83 პროცენტით) და კვე= 
 პრეწვე ლობის სამინისტრომ (92 

ბს შრე ტი). ს ახაერდეი პროდუქციის გა- 
მოშვების გეგმა შეასრულეს, მაგრამ 
ბისა რთი ს ნიმენელთვინი ნაკეთობის 
რაც ოშვ 

დენობით ნველყვეს: 
მანაემი ი მრეწვეღ ოწბს სამინისტრომ –– 

სა და ფენსაცპლისა; სატყეო და ქა- 

დალდის მრ რეწველობის სამი მტიიბ-- 8 
ათალი „ფანერისა, სკამებისა, აგრეთვე 

ვერ შეასწულა მეშის დამზადებისა და 
ა გმიშენის ბეგმა; ადაილობრივი მრეწ 
ველობის სამინისტრომ –- საწოლ ხეა 
სა, სამშენებლო ლურსმნისა, საპ! ისა 
რესპუბლიკური მრ ს ეშველობის ხაზით 

ედა ტრიკოტაჟის ნალისა და 
შალის ს ”აონებს მრეწველობის 
ხაზით. 

სარეწაო კოოპერაციამ შეასრულა 
საერთო ოვე ქციის გამოშ ების ავე 
ტომბრის გე აX# მაგრამ სარეწაო კოო- 
ბერაციის ავართველოშ ვერ უზრუნ- 
ველყო კრამიტის, ლურსმნის, ფეხსაც- 
ლის, შალისა და აბრეშუმის ქსოვილე– 

ბის, წინდის ნაკეთობის,- ზედა ტრიკო- 
სარველი ზეთის, ლა სა– 

ნ ში“   ზა: ყეგმ მსწინებული ორე: გეგმით გათვალისწინებული ქსოვილები––99.6, გრეჟა––106, ანანე გ 

და. აგურის, კრამიტის, ავეჯის, საწოლე“, 

  

ლების, ზედა ტრიკოტაჟის გამოშვების 
აუ ბეგმის შესრულება. 

ომბერში ი მრეწველობის უმნიშე–- 
ავენეს ნაკეთობათა წარმოების 

თვიური გეგმის შესრულება შეადგენს 

(პროცენტობით): 
წას ონრო. მარგანეცის მადანი –– 

100,4, ქვანახმირი–-89, ნავთი · –- 95, 

ელექტროენერგია–-91, საშახტო. ელეჟ- 
ტრომავლები––118, ტრანსპორტერები 
(რტუ-30)–-100, ლითონსაჭრელი დაზ– 
გები–-105, საფეიქრო დაზგები ––- 155, 
ფემენტი 100, მიფერი--101, აგუ- 
ი–-97, კრამიტი––76, “არსა სც, ასან– 

თი–--103, დაწებებული ფანერი –– 141, 
დახერხილი ხე- ასის მასალა 
და ქაღალდის მრეწველობის სამინისტ– 
რო, სარეწაო კოოპერაცია)–-94, სამასა– 
ლე მერქ ის მა ეიდვა (სატყეო და.ქა– 
ღალ ეწვე ლობის და სატყეო 
ერების ს ს სემინხსრროები, სარეწაო” მ 
კოოპერაცია)–--143, ქაღალდი ––- 108, 
შალის .ქსოვილები––103, შუმის 

აკეთობანი-–95, სათეთრეულე ტრი-. ე 
კორეელ 1, ზედა ტრიკოტაჟი –- 61, 
ფენსაცმელი=>77, რბილი ტყავი –- 92, 

ლები––54,დ პიანინოები –- 102, 
ქრხრევარსქი- 98, მცენარეული წეაებ 
– 101, სუფრის ' მარგარინი –– 226, 
ხორცი--8), კონსერვები ––- 106, მაკა– | ტ 
რონის” ი წაიაბარა- 108, წთ წაი 
(პირველადი დამუშავება)–-89, ყურძ- 
ნის ღვინო--82, პაპიროსი –- 117, 
ფხვნილი შაქარი––-100,1, საპონი –– 9ვ, 

რესპუბლიკის სამრეწველო საწარმო– 
თა უმეტესობამ ი მიაღწმა ოქტომბრის 
გეგმების სავიბთა და გადაჭარბებით 
ზესრულებას, როგორც საერთო პრო- 
დუქციის, წა ნაკეთობათა მიცემული 
ო მენკლატურის ხაზით. 

ჩამორჩენილ საწარმოებში საერთო 
პროდუქციის გამოშვების თვიური გეჭ- 

ით 
საკავშირო მრეწიეელობის ხაზით =- 
1. ქარხანა–-99,2, ტრესტი · 

ტის სრრელებ, შეადგენს (პროცენტო- 

შბვაი სარე, “ი. 

(სატყეო | 

„საქ- 
არსა). პცრიბ805, ტრესტი მრრევლექსს დ   
  

საქართველოს. სსრ სჭაჭისზიჰური. სამმართველოს სნობა 
“ _ 1949 წლის ოქჭომბერში მრეწველობის მუშაობის შედებების შესახებ 

ცი“--93, ტრესტი „საქნავთმრეშვმასა– 
ლები“–-92, ხრამპჰესი--89, ტყვარჩელის 
სჯა ხელმწიფო რაიონული ელექ ტროსად- 
გური--89, მახტსამმართველო „ახალ 
ციხექვანახშირი“––87, ბერი ას სახელო– 
ბის ფეხსაცმლის ვაზრძკი- 80; <8.) 
ჰესი--79, სტალინის სახელობის ორ– 
თქლმავალ– ვაგონშემკეთე ბელი · ქარხა- 
ნა--70, ტრესტი კტყვარჩე ელქვანახშია 
რ0%-=64; 

რესპუბლიკური · მრეწ წველობის ხა-., 
ზით –-– #2 ს დეხსაფმლის ფაბრიკა––97, 
„სამტრესტი“ ხასიბი ბათუმის ფეხსაც- 
მლის ფაბრიკა 859, ტრესტი „საქართ- 
ველოს ლუდი და ლიმონათი' «85, 
მცხეთის ასანთის ფაბრიკა–-83, ტრეს- 
ტი „საქნორცმრეწვი“ –- 80, მარელი–, 
სის ავეჯის ფაბრიკა––78, ტრესტი „სა– 
ქართველოს ჩაირ--76, ახშერის ხე– 
რყის სახერხი ქარხანა–-63, თბილისის 

ივარკომბინატი––54, #1 ტყავის 
ქა ეხანა–-53, 

საერთო პროდუქციი ის გამოშვების 
იელი. გეგმა შეასრულეს, მაგრამ 

უზრუნველ ყვეს. დავალების შმეს–- 
რეოა ა მსააობათა ნომენკ კლატურისა 
და ასორტიმე ნტის დარ მში: კიროვის 
სახელობის დაზგათმშენე ბელმა. ქარხა– 
ნამ, პლასტმასის ქა ანხანვმ. ყიბულის 
მერანშირის ტრესტმა, თახბიის „საქ- 
რიკოტაჟმა“, ორჯონიკიძის სა ახელ 

შის” მანქანათმშენებელმა ქარხანამ, 
„საქპურტრე ესტმა4, „საქმთავარკ „რნდი-'' 
ტერმა“, ტრესტმა „საქყველერბოკარაქ- 
მრეწემა", კრერინისა და ბო რჯომის 
ავეჯის ფაბრიკებმა, თბილისისა და ბა– 
თუმის ფანერის ქა რხნებმა, საქართვე 
ლოს ხე- -ტყის დამზადები ს ტრესტმა, 
გურჯაანის აგურის ქარხანამ, 'სამტრე– 
დიის აბრეშუმის ძაფსახვივმა. თაბრიკამ, 
#23 ტყავის. ქარხანამ, ქუთაისისა და 
სოხუმის ტყავ- ფეხსაცმლის კომბინა- 
ტეზმა, M# 1 ფეხსა; ცმლის ფაბრიკამ, 
თბილისის აბრეშუმსაქ ქსოვმა „ფაბრიკამ, | 
# M# 4, 5, 6 და 7 სამკერვალო ფაბოძი 
ები ავია სახელობის მექანი- 

რმა ქარხანა ითონკონსტრუქციე- საქარე ვი სითი, ანსტრუქცივ 
: გაწამრსაი ამის. იატომელო 

 



2 

  

· შშეენუელებლივ ვზერდოთ ქვანახშირჩს 
ამოდებე 

საქართველოს ქვანახშირის კო.მბინატის მუშაობა 
უკანასკნელ კვირაში 

საქართველოს ქვანახშირის კომბი- 
ნატმა ამ ბოლო დროს განხორციელე- 
ბულ ღონისძიებათა შედეგად მუშაობა 
გააუმჯობესა. უკანასკნელ 5-6 დღეში 
ძმაი ატი მთლიანად და გადაჭარბე- 

ით ასრულებს. მვანაზმირის მოპოვე- 
ბის გეგმებს. 

წინ რან. ტყიბულქვანახშირის 

ტრესტის სტალინის სახელობის ოგი 

რომელსაც ნოემბრს  დასაწყისიდ 
გეგმა შე ესრულებული აქვს 110,6 .. 
ცენტით, იმავე ესტი გე ლათის 
შახტი (თვის იმას აი ბეგმა შეს- 
რულებული აქვს 121,4 პრთცენტიის 
და ახალციხის  შახტსამმართველოს 
ორივე შახტი, რომლებიც ნოემბერში 
აგრეთვე გადაჭარბებით ასრულებენ 

ზებმე 
აყიბულქვანახშირის ტრესტის 

ლენინის სახელობის და მოლოტოვის 
უკანასკნელ სა ელობის მახტებმა 

გაადიდეს ქვანახში- · დღეებში თუმცა 

რის მოპ პოვება მაგრამ. სადღეღამისო   გეგმე ების შესრულებას მაინც ვერ „მია- 

ღწიეს. 

ასეთივე მდგომარეობაა ტყვარჩელში. ზე 
სტალინის სახელობისა და 

ხელობის შახტებში. ავანის ცალ- 
ჟეულ დღეებში ბერიას სახელობის 

ხტმ ა. სადღეღამისო დავალება გ> 
დამეტებით ი ფვაყნი ულა, მაგ ითად, 
17 ნოემბერს. ამ შახტის კოლ ექტივმა 

გეგმა 100 პროცენტით გაან თ და, ხო- 
ლო მეორე დღეს, 18 ნოემბერს 
სტალინის სახელობის 'მახტმა ი ა. 
ლად ამ თვეში გადააჭარბა სადღეღ“- 
მისო გეგმას. 

ს ს შეუ ეს მოწმობს, რომ შახ- 

ტებს ეუძლიათ და არჩუნონ და გა შეე 
ართი შეინარ 
ვალს ლი არმატება ი, 

მიაღწიონ მყარ ი მდომანარბას ადღე- 
ღამი გეგმების შესრულებაში. 

ნოემბრის ლომდე რამდე 
დარჩა, საქართველოს მეშახტეთა 

ი ების საქმეა არმატებით ეას- 

ღულონ ნოემბერში ქვანახშირის მო- 
პოვებ ი გეგმა  მოემზადონ- 1949 

წლის დამამთავრებელ თვეში კიდევ 
ავაგის პასუხსაგები მუშაობისათვის. 
  

ყმელე მუშა ჩამიბათ 1 პირმელხარისხრვანი შობა, 
პროწექსიჩსათვის ბრძოლაში 
  

ჩზრდება საუჰეწესოუ ქსოჰილების ოსჭაჭთა. რიგები 
მააველბარი სხოვანი პროდუქციის გა»- | 

მოშვების გადიდებისათვის ბრძოლაში 
სამუ მაჩვენებლები “მოიპოვა თბი- 
ლისის მა: დ-კამვოლის ფაბრიკამი მო- 
მუშავე ოტელის იმ ბრიგადამ, რო- 
მელს აც ნ. ხა არიტონაშვილი ხე ლმძღ- 

დანალობს, ამ ბრიგადამ პირველი ხ»> 
რისხის პრორუქციის გამოშვება მიმდი- 
ნარე წლის მესაპმე კვარტალში 99,2 
პროცენტამდე აიყვანა, რისთვისაც მას 
(MM... კავშირის მსუბუქი აღე მლ 
სამინისტრომ და საფეიქრო რეწვე” 
ლობის შფმეფა რელეების. ცე 
რალურმა კ ეტმა „საუკე თე სო ხა- 

რისხის პროდექე იის ა არიგადის“ საპა- 
ტიო წოდება მია წიშეხ. 
| ბრიგადა კვლავ განაგრძობს ნაყო- 
ფიერ მუშაობა. ოქტომბერში მან 
98,6 პროცენტი პირველი. ხარისხის 
პროდუქცია გამოუშვა და ამასთან და- 
ნაზოგი ნართიდან მოქსოვა 326 მეტრი 
სოვილ 

მ ამ. წარმატების მოპოვება ნ. ხარიტო- | პ 
ნაშვილის ბრიგადამ “მრომის სწორი 
ორგანიზაციითა და ბრიგადის თვითე- 

ული წევრის კვალიფიკაციის ამაღლე- 
ზის შედეგად შეძლო. ბრიგადა კარგად 

ზაწინაურზ?ნენ მპეტავთა ახალი ბტიგალები 
პირველხარისხოვანი პროდუქციის გა 

მოშვებისათვისს თბილისის პირველ 
სამკერვალო ფაბრიკამი ერთმანეთს 
ეჯიბრება 21 ბრიგადა. ერთ-ერთი 
პირველი ჩაება პირეალსარისხოვანა 

პროდუქციის გამოშვებისა თვის გაჩა- 

ღებულ შეჯიბრებაში ის ბრიგადა, რო- 
მელსაც ა. აბრა ამიშვილი ხე ლმძღვანე- 2 

ლობს. ბრიგადის მიერ გამოშვებული 
პროდუქციის 90 პრრიენტი პირველი 
ხარისხისაა, ამავე დროს ეს ბრიგადა 

საწარმოო გეგმას გადაჭარბებით ასრუ- 

ჯლებს. 
ბრიგადაში, რომელსაც თ. დარაბე- 

გოვა ხელმძღვანელობს, 14 მკერავია. 

'ამ ბრიგადამ გეგმით 75 პროცენტი 

პირველხარისხოვანი პროდუქცია უნდა   გამოუშვას, ფაქტიურად კი. მთლიანად 
პირველხარისხოვან პროდუქციას ' უშ- 

  

“დანადგარებს, სისტე- 
ი რად ა მარისი პროფილაქტი- 

კურ ღონისძიებებს, - რითაც თავიდან 
იცილებს ტე ნიკური მიზეზით საქსო- 
ვი დახგების მოცდენას. 

ნაია ადგილზე სრული წესრიგი 
დ სი გუფთავეა. კარა გაღირს წ ავ 

აქვს შემოღებული“ უშაობის და 
ორმ მანქანების ს მდგომარერბას 

წმება, კრის ენების დროს ბ აგი. 
იარები ი ებიან და ეწყობა აზრთა 

გაცვლა-გა მოცვლა შემჩნეული დაფეყ- 
ტების აღმოსაფხვრელად. 

მაუდ-კამვოლის ფაბრიკის მთელი კ 

ლექტივი თავდადებულად იბრძვის პრო 
დუქციის ხარისხის გაუმჯობესებისა 
თვის, მოწყობილობის მისასაარების 

შეალიეთ, ნედლეულისა და დამხმა- 
მასალების დახოგვისათვის. ფაბრი- 

8. მეამა 12 ბრაგადის, ა მქაფეენი 
ელ ლი აქვს „საუკეთესო | ააა 

ოდუქციის ბრიგადის“ წოდ 
თები არიან გ. ახალკაცის, 2. ცა ხაბიიი რი”. 
ძის, კ. ანდღულაძის, ს. ფავან ბ. 
ოწიანისა და ს იგ. ბრიგადები. 

ზ. ჩიქვიწიძე 

ებს. ბრიგადაში ყველა უს დავალე- 
ბას გადაჭარ ევრა ასრულებს 

ასევე დაწინაურდა · თ. ბუხრაძის | დ 
ბრიგადა. მესამ : არტალში ამ ბრიგა- 
დის მიერ გამოშვებული პირველხარის- 
აი კ პროღიმეია 97 პროცენტს აღ- 

ა 
სამარის. საფუძვლიანად არიან და“ 

უფლებულნი თავიანთ პროფესიებს, 
მათ შორის გამოირჩევიან ქ. უროტაძე, 
თ. ჩიტორელიძე, კ. ბელიაევა, თ. ბე“ 

რუაშვილი, ებიც  გეგმებსაც 
თვალსაჩინო გადაჭარბებით ასრულე- 
ბენ და საუკეთესო ხარისხის პროდუქ- 
ციასაც იძლევიან. 
ფაბრის კონამშობა _ მიმდინარე 

ის ათ თ გასული ის იმა; 
მარინ ეელი ი.ი - 
ტით გაადიდა სამკერვალო ნაწარმის 

გამოშვება. ე. ჯაფარიძე 

მძლავრი საბჭოთა პრჭილერია. 
სტალინური არტილერიის დღესას- 

წაული ენი ს რტაღებისქიაბეს საბრ- 
ძოლო და პოლიტიკური მომზადების 

დათვალიერების დღეა. ჩვენი არტილე- 
რისტები მოწოდებული არიან მთელი 

საბჭრთა არმიის მეომრებთან ერთად 

ხიხლად დაიცვან ხალხის მეეც, 

55 შემოქმედებითი · მრომა, ჭოთა 

კავშირის სახელმწიფო ინტერესები. 

ამხანაგმა სტალინმა ჩვენს არტილე– 

რიას უწოდა მთავარი დამრტყმელი ძა- 

ლა სრაქლთს არმიის ხელში. ეს ლათ, 

'მეფასება მან მოიპოვა მტრის წ 

მდეგ მეფპრვარ ბრძოლებში. უწამებდა 

რა თავის მძლავრ და რტყმას ქვეითი ჯა- 

რის, კავალერიის, ტანკებისა და ავია- 

ციის საბრძოლო მოქმედებას, საბჭო– 

თა არტილერიამ მტრის ბევრი ცოცათ 

ლი ძალა და საბრძოლო ტექნიკა მოს–- 

ზო. მოთსელი ომის ბრძოლებში მან 

გვიჩვენა თავისი უპირატესობა მოწი- 

ნააღმდეგის არტილერიის წინაშე. 

საბჭოთა არტილ წებ თავის წშესა- 

მნას წარმატებებ პირველ რიგში, 

უნდა უმადლოდეს მტერზე ჩვენი გა- 
822 ბის ორგანიზატორს გენია- 

L-0ს დართმთავ არს ი. ბ. სტალინს. 

ებდა რა ხალი სამხედრო მე ეც- 
ის საკითხ; ი მმენიეი. სტალ 

მნიშვნელ 2: ანიჭებდა არტი–- 

ა ჩბას, რო „აქეც ყველა არანიიი 

23 
ნეერიბი 

სიმძლავრის ცეცხლი გააჩნია. · მან შეი- 

' მამაა მწყ ო ბიჭი“ მეცნიერება. ს არტივენ 

· რიის ი იისინრსაციის შეიარაღებისა ღა ე 

საბროლო გამოყენების . შესახე 

(28 2ზ. სტალენის უშუალო გელმძღვანე– 

ლობით საბჭოთა არტიდერ 62 ვი- 

თარების დიდი, სსველეეს გზა 1. 

ვლო. იგი გაი ხარდა, მტკიცდა 

> ' გახდა ბლის გა ალე: გვარ % 

შეარი რო ლის გამ ადგ: რებიდი ქა 

     

  

   

    
   

    
    

  

    

ას ჯ:რებიდან ყველაზე მეტი | თეთრფინელთა წინააღმდეგ კ 
! ყელზე, საბჭოთა არტი 

ომისა და უცხოეთის სამხე ინ- 

რერვენციის წინააღმდეგ ლის 
წლებში. ამხანაგი სტალინი, რომელიც 
ს სელმძღესწეანბაა ყველა ძირითად 

ოპერაციას სამოქალაქო ომის ფრონ- 

ტებზე, ბეჯითად ადევნებდა თვალ- 
ყურს საბჭოთა არტილერიის ზრდას, 
მუდმივ დახმარებას უწევდა მას და 

ცდილობდა შეევსო მომზადებული 
კადრებით და საჭურვლითა და საო- 
მარი მასალით უზრუნველეყო იგი. 

სამოქალაქო ომის წლებში ჩვენი არ– 
ტილერია მცირერიცხოვანი იყო და არ 
გააჩნდა ისეთი მატერიალური ი წძმილი; 
რომელიც რააშედორეს ი, ველა 
მოთხოვნას ეპ აიიი ხური 
აყვ ებას მა: იაღწია სტალინური 
აწი ედების მანძილზე, რეცა ავი 
რარ>) ინდუარრეალი შიც აძ- 

ლებლობა ლი ამავე დ დიოს შეგვექ- 
მნა საჭურვლის ოების მძლავრი 
ბაზა. დიდი სამაზულ ომის წინ საბ- 
ჭოთა არტილერი ისევე როგორც 
ყველა სხვა გვარეობის ჯარებს, ჰეავ- | არვ 
და ჩინებულად მომზადებული და ის- 

კალოს სერჟანტები ოფიცრები და 
რლები. 

უკვე იაპონელ იმპერიალისტთა წი- | ვ 
ს5ყაა ბრძოლებში ხასანისს ტბასა 

და მდინარე ხაღზინ გოლი, აგრეთვე 

ელიის 
ერიამ მოწინა- 

აღმდეგეს მნიშვნელოვ სნ ზარალი მია– 
ყენა. მაგრამ მისი ს ხხროღიი ძლიერე–- 
ბა მთელი სისრულით 1941-1945 წლე– 
ბის დიდ სამამულო ომში გამოჩნდა. 

ომი, რომელიც ფამისტურმა გერმა- 
ნიამ ჩვენს ქვეყანას თავს მოახვია, სო– 
იალისტური სახელმწიფოსა და მისი 

იმეი რაღებ ლი. მალებისათკის მ 1        

  

  

C2
 

  
“მოწ 

ფიზკულვუტისა ლუ სპო/ზის განვითატებას 
· ნაპლებ ყუტადღებას აქცევენ. 

ფიზკ ლტურა და 

მერეა გა ვლ ახალაზრდებს, მათ 
ვ აე საუკეთესო ფ L 33 

ლები, მო იდავეეში, . _ხვვარი 
ურთი, კალათბურთი ადრაკი,” - ლს თ) კალ : 'ცზე 

მაგრამ რამ. მასობრივი ფიზკულტუ 
ბის გაჩაღებისათვის. 'ტერუ 

ში შე შექმნილი არ არის სათანადო. პირო- 

მი პარტიული, საბჭოთა “და კომკავ- 
“ორგანიზაციები სათანადო 

დახმარებასა და არა ლონ. არ 

ეწ ვენ ფი აა რულის _ 
ეთა 

აი ს. 28. ის ვლი. ში 
ანაააეჭეი კომიტეტის ხანაგები, 2 

ძლიათ აამ. ლტ ი მ. კაა იი. აშო იული, (არარ 

პასუხს ხალი რომ. ს. M- 
საი არვით ნენა მიანდეს. : 

ს რესებეოს (ი; აღმასკომს თავის, უ 
%/ ებზე ღტერელი და ხი არ (განუხილავს 

შაობის საყ „ 1949 აო. 
იარუვის აღმასკომმა ლას 

რკიცა ფიზკულტურისა და _- 
ტის მერა ) 

ბა. ეს იყო 
ის შემა  ქომიტეტის. გ. მაამეშლი წ. 

სენებია შეემო თასი კო მიტეტის. მუ“ 

კომკავშირის წეთილწყირის რაიკო: 
მი მართ იხილავს ფიზ ზკელტუნუ- 
ლი მუშაო 8) საკითხებს, სახავს 
წისძიებებს,. მაგრამ არ ამოწმებს. 1 
შესრულებ 

სკოლებში, ახალგაზრდობა ს ლებად 
არის ჩაბმული სპორტულ სექციებსა   

  

    

       

   

  

    

        
      
    

      

        
   

  

    

ი. რალი აე 

  

         

            
      

   

    

    
   
    
      
     

   

საელჩოს · 
რ ბში, ნაკლები დ მდებმი ხკლბე ტლა XL. სახელია თდე ბიბი“ 

სხვ ა სახეე აი სახვით: ებას. სოფელ. / „სსრ კავშირის: საგარეო. მე: საელჩო ” იუგოსლავ აფვარ 

გასანის აშეში 3 ალსა ნ გი მაივლი სახადრეს სამის სნეეთი მე სუუნიაბის, >. ებს 
არ საე“ ნისას უსვია | სლ რა უროს შე? გზ 9 გავიდა ა სამი 
სადების. გეგმები. საეზითდ რაონეს. ხაროში ს რი მორანი, 2 თაა იშეწის 
სჯ«ოლების სობა ესრი "ბი, რო ებიც მო ენ, რ “ღმდესი 

წაბ არინ ი ყეაიბტა გაახა” ხები. 8. მთელ შირში იუგოსლავიის საეჯ ჩოს, სამით აას 
ნები, ბეგრ; ბევრგან კი სასპორტო ოთახები“ | რუა აყენებს ლაზო. წამი ვიჩი' ბო- · 6 წეს წელი 
ულაც არა გა იყენებს თავის ოფი ფა8 ია 'თვე სშეიტყი, | რ ; დაყვეს რე მ არეობას მოსკოვში ღა საბჭოთა | , 'აკდესშა , რეთვე. შე 

გ წითელწყაროელებბა ღღ კლი 5 : მწერის ას წინა აღმდეგ ს ეწებ ვ»: ჯაზუშურ | მესერლავის” ს მააფელი. სანდი 
სასპორტო დარბაზი და კეთილმოწ ! ელ საქმიანობას: _ “ უიი შაი როს. "წარმომად ნე 
გა ატკამი ანი. : ს სმიბი არ ალანის ჩააირიია ხრის სანოგი, რი რომელსაც. მამი ნეს ბრალ- 

ია IIა8 აისაბთა და. > _ კას. იმთ მიაჩნია · ჩაცნიბი ფეხა 7 : - ელი სლავიაშ 

ა კოსთან რმსსეოს ფი სკულტურისა და: „მთავრობას, რომ. მსა მოდა „ნტი ანტხედ საქმიანობას4, და წი- 
სპორტის საქმეთა. კომიტეტის. გეგმით. | კვზირშ დ 7 იუგოსლავიის ეას ურ, სსამევა. ბა თ კფაბივის იდგოსლ- 
წითელწყარრელებს 15 ოქტომბრამდე | წმდგრმი. აიიი ბელიაბ.. _-. ! 

27 ინსტრუქტორებთ ლტურის | "ბელი ი დაი საქდესმა. ' = . საქმეთა _ ბმმენე წრემ სიაა რადში 
ლექტივენის. ცანი ოლო 1C ბები, რომ უვბოხლა “ამხ, შნიუკოვმა იუგოსლავიი არარი 

შუ ს ფანარტში თ . ში” სწელუ #6 საგარერ; საქმეთა. სამინის საათი იაია. ეკემ რებულ 
კუას. 10. აავვობის 8. თვი გაუგზავნა სატი რომე ელ-. წ ვ. მავრრუთე კეს მაიტა. > 

სსკერიარ ერები სები სექციების რ 18 შიც საბჭოთა კონსულს ზაგრებში ი. ვ. - გარაეირ ოხდომათა, ინა 
ინსტრუქტორი. ეს დავალება არ. შეუს- 

რულებიათ. 
საჭიროა დავეხმაროთ წითელწკა | L 

როელ გზად ააეი მემ სიააათაბდი ” 
ლი და სპ აო 
რით ას აქმ ს წაი ვიში. ეს სბაღაჭი / 
პარტიების. ითე წყაროს რაიკომისა და 
რაისაბჭოს აღმასკომის. მსჯელობის სა- 
განი უნდა გახდეს. 

ნ, ჯანჯღავა 
„კომუნისტის“ სპეციალური კორესპონდენტი 

  

ნაჰაპისრ ვალდებულებათა შესრულებისაწვის ... · 
შარშან ქ. ქუთაისისა და ქუთაისის 

რაიონის 8 იე აქტივის მი- 
მართვის პასუ სტალინის ხმელი 
ბის ფარმ. სახე ო 808. 

ფოთ კარედის იკ 11- 
ოა ფა) ლი ვალდებუ მებდო ფი სკილტე 2. 

ომ, 
თვის. სსრგრალანრ ანე თა ჯებრებით 

თ. 
აა სარხო.. ვალდებულებათა შისრ 

ათვი ოლას სათავეში , ჩაუდგა 
უწივერსიტ ირეტი მიპკავშიფო ორგანი- 
აცია, რო არტიული ორგანი- 
გაყოს, დი სშეივიბ ორგანი- 
წავი დახმარე 3. მწამვნელიიეი 

მიაღწია _ ფიზკულტუ- 
C- ააა მუშაობაში. ა 

მაცია მეამლერ ლტურულმა' ორგა- 
ობ 

წვ. “მუშაობა. პაავ-ი ად. გაბურჯობე- “ : 
გაერთიან სასპორტო სექციებ- 

% ამჟამად, უ ლ. ვერსიტეტის (1 
ბს 17 სხვადასხვა 

წის ს მოი. 1.662. ოტუ- 
დენტია გაერთიანებული... ნაციონალუ 
რი სპორტის განვითარების მიზნით. ს» 
მაფიის MM რული ფარიკაობისა 

პები, საჭადრაკო ოთახი და სხვ. დარ. 
მოეწყო. აგერთვე სატანგანევიმო: 
ახი. 

წელს უნივერსიტეტის. , ფხილტუ: 

ვალდებულება. ლს მომზა დებულია 
ს გხოღად პნსორანტ 

ლერი რიგზე არ წგისრი, 420-სა, ყვე- | 

ა) ლაგერი იზკულტურულ 
ი სარები ად აგრეთვე ლე კადრებთან მუშ ავა ს, მხრივაცი. ნკ ლე- 

ლიბ ურთის გუ დები. წ ლსვე შეიქმნა 
2 ბი ყურადღება ქცევა სხვა: რმვა. სა- 

პვფო! ოყვარუ თა აგნი წ სპორტის ამმში. 8. ა 

დავფი კულტურული და სას- M3 გ წივალოიბ ივ ი რ 

ს წუშაობის დარგში „რუქტორთა მომზადებას. აგრეთვე უ 
წავლის აირის აბაა, განხორციელე- და აღინიშნოს, რომ სპორტული ლტ 

ბის შედაყიდ წადი. 'უნივე რსიტეტში | 2აზებისა ·_ და მოედნების მოწყობის 
ომზა, თ ფეხურის 1.097. 

ი წიშნოსანი და I1 (აახენ8 375 ნიმ- 
წოსანი. 

განსაკუთრებული ყურადღება. მიექ- 
ა სა დარბაზებისა და მოედ- 

წების მოწყობას, ფიზსკულტურულმა 
კოლექტივებმა მოაწყეს სიმძიმეების 
აწევის, კრივის, კლასიკური და ქარ- 
თული ფარიკაობის, მძლე 
ოსწობის, რენიერვისს მოედნები, წი- 
სე” ათთ ზოლი, თბილი შხა- 

რ ა გაიმარჯვეს საბჭოთა შე- | 
იარაღებულმა ძალებმა რომლებიც 
ლე სრეიებ სამზედ დრო ბეც- 

ნიერების საფუძველზე მოქმედებდ 
საბპოთა არტილერიამ დიდ 
ო ომში მნიშვნელოვანი 

ამოცანები შეასრულა: 
ხას იერითვის ის 

დამი” ს ხეილი არმ 

ამამუ– 

სტილი ბრძო- 
ა არტელერმიბა. 

თა ე კო დივიზიების „დარტყმას , და 
დნენ მტრის ას –– სოლივით 

შებოპრილიყო ჩვენი ეჯარების განლა– 
გება ი. ასეთივე შეუპოვრობით იცავ- 
დნენ ისინი ს ეხი ქალაქის მისად- 

გომებს. 
საბჭოთა არტილ “ლ ამანადგურე– 

ბელი დარტყმა აგემა მტე სწოლენსყ. 
სა და კიევთან ოდესასა და სევასტო- 
პოლთან, დონის ველებში, ასატანი, 

ლინგრადთან. ნის „კალთებზე და ს 
განსაკუთრებით მნი- არტილერიამ 

მვნელო 
მემე არმიის საავწი დივიზიების წი–- 
ნააღმდეგ ბრძოლაში. მტერს ბრძოლა– 
ში გამოყავდა დიდძალი ტანკი, „მაგრამ 
მან ქმ) რ შეძლო ოელახა საბჭოთა 

ტანკსაწი შავ სანებო "დაცვა, 
აზიის წევ არ ძალას · არტილერია 
შეადგენდა. ამ ბრძოლებში 
რისტ ბმა. მოიჩინეს უმ რინ) ისტებმა გამოიჩინე აგალითო სი- 

ი მიმერობი 9 იცე იხვედრილობა, 
ია უნაწთი რომ მ ისათვის დაეში- 
ნათ ზუსტი, დამიზნებული ხლი. 
ს სნრა სრრარი აა მონ დავერშიი 
ნელთა სად „ვეფხვებზე“, „სამეფო 

ვეფხვებზ და თვითმავალ ქვემეხ 
აფ. რდღინანდზე“ 
ნი მე საზენძტი ქვემეხებით ფაშისტურ 
ავიაციას მძიმე თე მოუვიდა. 

რო მნიშენ 
რელ ჩვენმა სტან მა 
"სა სიგ. არმიის შეტ; 

მანა ვარებ      

  

  

  
საბრძოლო 

ბი მტკიცედ იგერიებდნენ გერმანელ–“. 

"ბათა 
ანი როლი შეასრულა ჰიტლე- | ფ ; 

“გადაელახა გერმ 

უფრო ძლიერი, ჩვე-. 

ე 

ელოვანი როლი შ ას... 
არტილერიამ. 

ვით ოპერაციებ-. 
ბეს ყოველ , შეტი-   

დარგში გაწეული დიდი მუშაობის მიუ- 
ხედავად, არყეზელი-. '" სასპორტო ბაზა 

იის ვერ აკმაყოფილებს, გუ 
ტიმ ისკულტურელთა მზარდ. მოთ- 
ვწილებ 

„ ყველა ამ ნაკლის აღმოფხვრისა და |. 
ეი ვალდებულებათა მთლიანად 
შესრულებისათვის ლა უნივერ- 
სიტეტის სტუდენტ ფიზკ რელთა 
ღირსების (ვლის ი მდ 

_ს. პავლიაშვილი. 

მაჯრეებს, გზას აფავდნენ 
გარს, სს გზას კა § გდნენ 
მულო ომის აი ეს თრ ოლებში, 

' ათასობით ემეხის გრიალით დაიწ- | 
ყო ჩვენი კარების შესანიშნავ ი კონტრ- 
აერევა სტიფინცნალი%, გვ ლიც 

ანელთა არმი 330–ათასიანი 
კ აკუფებინ გარემოცვითა და მოსპო- 

გერმანელ 

ბით დამთავრდა. 

ამისტთა. ც 
ება იყო. 'სტალ: 

„სტალინგრადი გ 
არმიის მზის ჩასვე 
“გრადში მომხდარი ხოცვა-ჟლეტის შენ. 
დებ გერმანელებმა, როგორც ცნობი- 

ამა– 

ლია, ვეღარ 'მეძლეს ში გამართუ–- 
ლიყენე ნ“ ი : სწ. პერმანყის 
”8ულო ბის 2 = “1943 წლის ზაფ- 
ლ რევა ი აეღო -–– მისთვის ახა– 
ლი კატასტროფით მაიერს სიაა კურს- 

ოთა ა კის რ ალზე ბრძოლაში სა 
მარისტებმა ააა სა შენა- 

რაღებული ძალების დიად გამარჯვე- 
მატიანე ახალი სასახელო 

ფურცლები ჩასწერეს. მათ მოიგერიეს 
"გერმანელთა 
წა ი იცრიში და ხელი რელ და გერმა– 
ელთა ჯარების ადამ კვრ ფე– 

ბათა წვ რებ ი-ს ვენ ია შვი, 
ბის წარმატებით ; წინსვლას დასავლე– 
თისაკენ. 
მასირებულმა სარფის რიო ცე 

მა დახმარება გაუწია საბჭოთა 
ლთა · პენები. 

მაგრეები, პე ეკობ. ე, კარელიის ელ 
ზე, აღმოსავლეთ პრუსიაში და ფრონ- 
დ სხვა უ 56 ნებზე. 

ლ– 

იას 

ამ ზღუდეებზე გერ- 
აწელ ფა მისტი არმიას - სგილითი 

ზარ – მოუვიდა.' 2 
ბერლინის ბრძოლაში, რომელიც დი- 

დი სამამულო ომის დამამთავრებ; +, 
"ეტაპი გახდა, მონაწილეობას იღებდა 
41 ათასი მკ ემეხი და სხვადასხვა. ყა- 
'ლიბის! ნაღ მსატყორცნი. მასი 

რუთი ცეცხლის მთე            
   

     

     

    
     

იათსანი» ნ აცვლად!/ 

ვლადიმიროვს ღა საბჭოთა. სამხედრო | მ 
ატაშის 
ბ ს (6. ოს ისინ | 

ბენინი სამანი =07+ იანობას 
ევიან, 

წლეიიდა 5 ქარს წასვლის. ვეტ” ი ას. 

სსრ პავშიტთან პულვუცული ს (რიისეითობის ალბანეთის 
საზრგამოების მელებაციის ყოშნა საქატთველოში 

' ოთხი 

ლეგაცია, 
ვიდა უც. 
სრულიად საკავშირო საზოგადოების. მოწვევით. | 

საქართვე ლოში. ყოფნისას 

|, მელსაც , 
' პუბლიკის განათლების მინისტრი „კარემან იუ- 

რელებმა განახორცი “ლი, გაეცნო თბილისის ღირსშესანიშნავ და. მუზეუმ ფე 
ღა დონი. ” ბამ. ბში; 462 | ისტორიულ ადგილებს, ჯადა შულბრაზი, 0 აგრეთე, ხრა. 8 ამერლი, 
კაცი მონაწილეობდა შე. იბ ბებმა ნათლებლო დაწესებულებათა მეურნეობის სამინისტროში, თბილისის სახელ- 
ალათბურთში ფრგხბერიშე მართეთ. ” _ დელეგატებმა ათვალბემ 1 რთ. აი ' მწიფო. კონსერვატორიაში, · "თბალისის ერიზატი- 8. 33 'სიმძიმ ა ასა ს. „ მუზეუმის“ თბილისის ფილიალი, , ავლაბრის უი "აკადემიაში... 
წაი ა ე C, ყოფილი არალეგალური ბოლშევიკური ' სტამბა, გ) ა. ესწრო 2. 
ორტის ხვა სირები დე გ გაეცნენ სასწავლო და აღმზრდელობითი მუშა-' სარლირა „და. მაათედ 34 -- 

: 'ზ. , ფალიაშვილის. , სა! ფისკულტუფელი ელთა უღალი კლე ობის დაყენებას თბილისის ქალთა 35-ე საშუა | ავ სესი" 8 ფალიაბვი 
მოავლ აქალათი ი აზა) ლო სკოლაში, რავწენ. თბილისის სართავ-სატ- რენრა. ი თეატრის "სპექტაკლებს, 

ლისის იუი არბ ათად ჯე”, რიკოტაჟო კომბინატში, სადაც დაათვალიერეს თლის სე აბატეიიი. ალვის 

ჯიბრებაში აწი სივლის ქალთა | კულტურის სახლი და ღაესწრნენ კომბინატის 'უცზოეთთან მ. თიერთობის 
მუშების მხ ითმო, საღა- | საქართველოს საზოგადოებაში "სსრ “კავშირთან გუნდმა, , „რომელს აც V. ას. ხელ-. აე. ატვრული - 'წვ ქმედების წა. აეიბა ერი ერააბის წიბინედის” სა- 

ს აღეოიეწეს ირველი შაზის აი (ხლა”ი” ა” "ალბანეთის "დელეგაცია ეწვია სსრაღიწის. სა-. იცა იე "დელეგაციის პატივსაცემად „გაი- 
“| ხელობის. თბილისს სახელმწიფო უწყანსი 21 ლი, რომელზეც: "იყვნენ. ხაქართვე- 

ი წარმატებათა მიუხ დავად , სტე: ტეტს. დ ესაუბრა "უნივერსიტეტის ./ რექტორს ღის. მოღავრს მეცნიერების, ზელოვნებისა 
დენტ ფისკულტურელებ ვალო ანე“. კეცზოველს. '| „და ლიტერატურის მოღვაწენი... 
ბებიც აქვთ. ჯერ. კიდევ შესრულებუ-. ' დელია გაემგზავრა გორში და დაათვ- 17 ნოემბერს დელეგაცია მოსკოვს გაემგზავ- 
ლი არ. არის რ გადასხვა ს თანრი- ი. სახლი, სადაც დაიბადა და სერბი. ან სადგურში ვეშეთ სააფელ ევე“ 

„| წლები, · ინმა. „სტუმრ, ლი ურთიერთობის თვე- „გოსანთა მომზად დების დარგში ს მრ, ==. ნენ. ატარა დ დიდმა. სარიოწელი სტრიტის => ალიბის ს ააცენსის ამზელმ ნიი 

კარემან 
წოდების სამინისტროს და. ა განოლი” 

'· ყაზანი, 18 წღემბეინი. რდაკდესი). , 145 წელი 

შესრულდა მას შემდეგ, რაც დაარსდა 
ვ. ი. ულიანოვის, (ლენინის) სახელობის სახელ. |. 
მწიფო უნივერსიტეტი. ამასთან "დაკავშირებით, 

%მ. ეწყობა უსაფაკულტეტო კითხვა“ 
დობა ეცნობა 
სხვა. სამ 
რომებს. 

ლეს ჩვე 
ლიო მეცნიერების გ 

ყაზანის /”უნივერსიტეტში სწ. 

ეოლუცი 
ბის გენიამ ვლადიმერ ილიას-ძე ლენინმა. გაა 
ფილი იურიდიული ფაკულტეტის აღდგენილ.   

ქვეით ა. 

სატანკო დივიზიების ყვე-. 

სი- | 

“დ | 

„ყველ 

ცეცხლ 
84 C. 

ი 

მხრივ 

ჯა 

"ნება. 

ვეყ 

| ა) ქ 

სამი წ   

მრად იყო სსრ კავშირთან კულტურული. 
ურთიერთობის ალბანეთის საზოგადოების დე-. 

ჯაქართ ველოს ,შველ.. 

დელეგაციის ხე: 
ხალხო. 

აუდიტორიაში, 

ჭოთა არ ილერიამ მია 
ველზე ს 

· ლერიაზე, “ 
"ვალ. ბრძოდ 
ტებმა და. ! 

რებული მამაცობ 
უზკნობი სახელი მოიხვეჭეს, 
თაურებმა დღა უფროსებ 

სამშობლოს „წინაშე ისარნი. 
საბრძოლო 

1.600-ზე მეტი მამა, 
ლერისტი. სრვერური“ მაღლესი 

ოს –- საბჭოთა კამშნრის. 
ოდების ღირსი შედა. მრავალი: ასეუ- 

ლი ათასი ჯარისკაცი, სერჟანტი, ოფი-.| 

ცერი და გენ 
საბჭოთა კავშირის · თმდინებითა 

მედლებით. 
იდი სამოს 'ომის სამასანებას 

ხი არტერიები ისე 
ლი საბჭოთა არმია, · შეს 

მისი კადრები გამოიწვრთნენ, 
ნეს კქდრები გა პრრთა, ს 
ბის გამოცდილება, ისწავლეს - 

რთან, კავალერიასთან, ტანკებსა და 
ღსაციმაინ 

მოსკოვის, ლ )წინგრადის, 
ოლ რსპირეიას, ციმბირის და ჩვენი | 

ჭ ის სხვა რაიონებისა 1. 
მშრომე არეალები იც საჭუ 

რომითი ს ემარრმე. შესანიშნავი . ნი- 
"მუშები 
რიო მრ ქწვე 

რად % ადებ 
ალიბის ქვემ 1 ეთ ემყივი 

ნმავლ 

    

  

    

  

    

    

   
      

       

    

      

    
   

    

   

     

    

   
   
    
    

     
    
   

       

    

    
   
   
   
   

   
    

   

    
    

     

    

    
   

  

   
    

     
     

   
   

   
    
   

   
   

    
      

    

   
        

          
               

      
      

სონეგ. 
_. ემწეს „ი. ი. სვენჟეჭბნს., ნი. ტვრირს. „საგარეო. კამედა. ს» 

'მინ მ-ი. იმ 
ი განსა. და 3:02 ს ანრეს | მითბთე- ააღმდეგო საქმიან ვ 

'ც), მამრემცმავრინ მყო  გავ- და "რომელიც შეიცავს ი   1 მანვაიჯაა 

  

დღის განმავლობაში საქართველოში ბის მინისტრის. "მოადგილეს ამხ. მ. ბურჭულა- 
ძეს, ალბანეთის. მწერალთა კავშარის გენერა- 
“ლური. მდივანი · შეფქეთ მუსარაი საქართველოს 

' საბჭოთა მწერლების კავშირში შეხვდა საქართ- 
სამლაბომილ. შილდი“ კავშირის 'გამგეო- 

' ომარეს  ამზ. +. 2მიჟოგრი 29% ზთელ 

დელეგაცია, რო- წა ქართველ მწერლებს... 
მეთაურობს ს რაანემას' სახალხო რეს პროფესორმა სოტირ . წლების. 

სახელობის. „საქართვე- / აკადემიკოს ჯანაშიას “ 

რომელიც საბჭოთა კავშირში ჩამო-. 
ხოეთთან. კულტურული სურთიერთობის 

გაწნი-ა 

აქ მცხეთაში... · 
ღებ კოო ალბანეთის ხი 20%, 

რესპუბლიკის განათლების მინისტრი | 
საქართველოს სსრ გა- 

თავმჯდომარის მოაღეი- 
ა და უცხოეთთან თაბ ნ თიო სხხოეთოა 

თევ შენის ა პახებისმგებელი. _.. 

რომლებმა.. წამია 
იული ეწვია   

    

ყაზანის უნიჭერსიჭევის I5. 'წლისრავი · 
"ლექციებს _ ''ბსმენდა, “მოწყობილია! მუზები. 

ას ათასობით მშრომელი ათვალიერებს. · 

აეე არეფი. სსაღბყვი ვრი, 9 ათასი ქაბუკი და ალიშვილი. 

მრიენი ემსახურება შაბი. მეტი” "მეცნიერი 
წეს აკი. 

ავს 'სამეცნიერო- 

ყაზანის | · 

„ ახალგაზრ- 
ყაზანის. მახატმ5ტივის,, ქიმიისა და 

ეცნხერო სკოლების მეცნიერულ ნაშ-. 
ამ სკოლებმა უდიდესი როლი შეასრუ- 

წი ქვეყნის მეცნიერებისა და აა 

ანვითარებაში. + 

წელოხდა დ და რ. 
ური მოღვაწეობა დაიწყო კაცობრ. 

ავარი: ქნიანსატები 
„საკვლევი ინსტიტუტები. –– ა, მ. ბუტლეროვის 
' სახელობის ქიმიის ინსტიტუტი და ნ. გ. ჩებო- 

“ტარიოვის სახელობის ფიზიკა-მათემატიკის 
„ინსტიტუტი, ორი ასტრონოპიული ობსერვატო- 
რია, სამეცნი "ბიბლიოთეკა, · რომელშიც 

ატის ორ "მილიონზე მეტი ტომი: "უნივერსიტეტს 

„აქვს ეთნოგრაფიული, ავააგასემცადი 
რალოგიური მმაფმიზი: ს #52 

  
სადაც სარი ალიბიმე:! 

ეცეს ოთა საშა ლანას იდი დ იპმსა- 
ხურება ა მიუძღვის სოციალმსტენსი. სამ- 
_.. წინაშე. არტ ტილერისტების 
აი. ლო პია ი. საგმირო საქმეები,” მათი 

ო. მამაცობა და · მაღალი. სამ– 
ს ევრ: სოსტატობა. მთელი ჩვენი ხალ- 
ხის კანონი რი სიამაყის. საგან ბი. მაგ– 
მავ: ამ "წარმატებებმა თვხოდამმგიდებ: 

უდარდელობა როდი უ მანმა. 
ნ. ნანავა სტალინი. სასა. 

რკოყრრო არ. გავმედიდერდეთ შო- 
'პოვებული“ წარმატებებით, ხმები 
სანკტ ან სააათი. > ” 

ე დიდი საძაძულო ოძის გაძოცდი- 

ლების ღრმად. შესწავლის | ხაფუძვე§ლ- 
“ზე, ავამაღლოთ საბრძოლო და პოლი- 
ტიკური მომზადების, ხარისხი, .-განვამ- 
ტკიცოთ ჩვენი, დიდი სამშობლის თ 'თავ- 

ვმ ნარნიბი ს 
იცავენ რა საბჭოთა  ადღამიაწების 

მშვიდობიან. ხევის ისეთ ადამიანების 
როცა ინგლისელ-ამერიკელი იმპერია+ 
"ლისტები. საბჭოთა კავშირისა. და სა- 
"ხალხო დემეიიტით“ „ქვეს ნების ', წი+ 
წააღმდე ომის წ. >. ქა შავზე - 

რები, ისე 

კნობილია, 029 საბ– |. 
ია ბრძოლის 

ბატონობას მტრის არტი-. 
რომ მტრის. სას მტრის არტი- 

მი საბჭოთა არტილე ერის, შესა 
აღმმტყორცნ ლებმა გ ანსა– 

შა | ა მიი ობის 
, ხოლო მე– 

გვიჩვენეს 
ო სტატო | > 

კასყივის 

ლის მართვის მაღალი“ 
სტალინი). 

ამსახურებისათვის 
ა მეომბრი, რაი“. 

გმირის 

რალი დაჯილდოებულია, 

და 

როგორც მთე- 
ხვდა აე 

გაზრდილი და განმტკიცებუ 
იშ ძეი. 

წარმოე– აიიი არტილერისტი · 
ორც სხვა'გვარ გზის: არების მ ომ-. 

რები, ეაბტენება სასოების · ვეყ- 
შეიარაღებული ძალების ძლიერე- 

ბას, მაღდგ ლებენ სროლისა და მანევრის 
ხელოვნებას, ბეჯითად სწაედობეს და 
(იგეფა> ცინ, რთულ ტექნიკას, 

ალხის თავდა 
“შრომა ქმნის. სია 94> ანეზელი 

საბჭოთა, მთავრობის, ბოლშევიკურ ვრობი ოლ იკური 
პარტიისა ” და პირადად მევეკური 
სტალინის მზრუნველობას ჩვენი არ- 
ტილერიის ზრდისა ფი აყვავებისათვის 
და გენერლებ სერჟანტები, ოფიცრები 
საბის „. ბი ; უპანუნებენ ახალი წ წარ- 

მომზა 

თანამოუპედებსს” ხე. ლოვ- 

ე, ლის, 

ქალაქე- 

მნიდნენ საბჭოთა არმიისათვის, 

   
    
   
    

   

  

იჩვენეს. ჩვენი საარტილე– 
თანა. ომის უკანასკნელი 

ის განმავლთბვშე! ყოველ ლიუ- 
120 ათასამდ „ყველა 

ესს, შეღს სიც მტყორ- 
ლობა. 194 4. წლებ ს. 

ბა" 

   

   
      

               

     

  

   

       

     
          



  

   

  

      

   
   

   

    

ამის ოთ
ა. " 2. 

საუკუნეთა წრფელი ფი ფიქრია. 

ს. კანე. ხ ბდ I ს 

რიფურ აა ადმინ ს 
რაც. ე მაღელვებს, რაც ! მივაქრია : 

MM რა უნლა. ილი. 21 

„ღრუბელს 
შიც ახლა სიმშვიდე , ს,. : · ფევი "იბ 

ი. ი ახ დელ. იმა, 

ი %# 

ღრუბელი: მუდამ · ათმს. მომაგო 
ღრუბელი მხოლოდ. უყვართ საროწენსიი 
“იი “ხმილისშა, რა. „ფნდა საი ავს 

სეა”). გადაი 

ღხია დადგა ლი როების, ევ. 
უყვარდა. მამულს, კვლავ ეიყვარა..... 
ახლის მეტყველი. ხარაჩოები, მმა3. 

: თბილისში ა 8, სიმშ დე სუფევზ, · 

„ ცაზე ვინ. აზა! საავდრო. ღრუბელს”! 

ჩვენ. ვ საი. ტენი 

დ ს სელია 
| წენაგაყდენ საპლეთი რემ აბეჯი ი. : 
მკე ლეწლდა დენთით და. 3. 

მას უნდ ხალხებს ა. დაეცეს, 
შესა; 06 ახეიი შთა 
მასა უმწეო საშეაში. ისმის! 

ჩე; ნში ხომ. ახლა. სიმშვიდ იდე სიე. 
' მოსკოვს რა უნდა საავდ ღრუბელს?! · 

”. > უნდა საყ დრო. "ღრუბელს, · 
როცა აქ არ ის მშვი ინის ზე ბუდე შლილი 
რვისედლების თა: : 
როცა აქ მის. იი. მL 

ა აქ სჭედავს. მშვიდობას ტრყევს, თაი 
მშვიდობას დიდი მთავარსარდალი... _ 

ფიადაშლილი. 
> სვანეთი საღაც.· 

· შორს. "არის წია 
წ პრფია) შეს 

  

ა. C 28 წაი შეყვა ვ ე ბურანი 

რეზის ერთი წერტილი, 
ბიბქებ ი, მ აარავ გასაოცარი, 

წაი, მაგრამ გულით. კეთილი
. 

ის მუდამ ტკბ საოარობს ხუა 

და წელით წადე ბა ამა” მის პღ. ა... 

ცისა“ და. ქვეყნ ე უწაზღვნი სა საზ 

კავებირსი მხრებით. პეოთეის, 
ოდ და უმშვიდო 

მისი ი სვანეთიც გნ სანინავ ანეთებ ს. 

ახლა. შორს "არის სვანეთი სადაა: შექეიაი 

ჩემი პატარა ლურჯი სოფელი. 
სარშები მოლი (მი აშვიდე აკრავს, 
ლ ი გაე ააოი ბელი, 

ა 
ჩემს მეგანასთ5 განუყოფელი. 

ას სამშობ წ ქ! 
-_. რეს დი 

თი რაა –– ერთი მ თ ლი, 

_ მწამს "უმეგობროდ ვერ 

ჩვენ. ოფი ე. აარევვაო “ 
ა. ფლების 

ლე მერიას ; 
ჩვენ. ვენ ხელით ვ მდებ თვა? შლა. 
დიად სეთთან დგას საქართველო, ,„ 

ებრძოლნი მშვიდობისათვის 

რები. ვეღარ ვძლებთ უერთმანეთოდ. 

  
ანეთებს!. · 125 ' 

' მშვიდობის, მტრედს. 

იდობის თ ეა მტრ,; სარლ დო “აირ ლ ტრედო, 

ჩემს. სარკმელში შემოფრინდი! აა. 

ქს მყა მყავს 5 მეებივი ორი შვილი, 
გაჩენილი. კ 82 

”თითისტოლა ორი თხი | 

2 ორივენი ბარტყებს ; 

დედა“ ეეშღელი. ითავ–ნ 
„ ღუღუნებენ. ორთავ ა. 

დამემთ მათი მასა გიწვი... 3-2 
არა იცის, 

"თვალი ; შემდეგ გაახილა! 

12 არი აგარ რაა “ტყვია, 

_·_- "ცაცხლი. გაჩაღება! 

სეფი. შტიალს მიეჩვია, 
მის ტარკმელოან ფოთლის მრგალნ, 
1 ნბა ქარის. გალაღებას! 

(ან "ჩემო თეთრო. მტრედო," 
“ჩემი სალზი სასიკეთოდ ასვსაელი ი 

% .-. უფ დიევთ 

  

    

  

"6 შ ვ ი C ო ბ ის | 

| მიფიქრია. - ი. > 3 თად 

: შემდ. ე ნატერი და 

· „როგორ გ 
არსააცასაე რიას 

) ა. ს აისამდ ტამიცამფიბ ა. 

"8, თხოვნა მა შვე : 
უტ 

“ გულისწად ილს და ა 

აა» ე. 9 ლექსს, შე) 
არტით 8-3 

თვი. ი აიი უცხო მ 

შა აი რჩე ჩ ქვე; აწ, 
; სს უი და. 58. 

მშვიდობისთვის. "ვსუნთქავთ · ყველა! · 
ააა მში, შა. IL სა ითხონ” წ მეუვება გსურს ხლა გა 
ალბ ამბობს ა. 

მახარია. ჩემო. ედო, 2 2 

არკმელთა! 

და ეს ლექსი მათქმევი 

შვეში წვიციბია -. 

ფუძემლებელი. · 
ი მეში მზეა და მუდამ ი, "იქნება, 

ჩვენშ მბ მაკა 

ა. =>. ა 

ქარტესილებ ებში. გამობრძმედილი · 

ჟი. სრიალი და დოლის ს ე ს (92 
· ბრძენი პვღოთ. დიდი პარტია. 

“ის ებრუ ია, როგორც მ მშობელი: 
ა მისი ვა გულს გვახატია.. · 

ა არის ჩაუ რობ. ლი”... 

"ა8იაბ დიდი ატო ბ 

ან მან შ მეგვაყვარა საქმე მარიო 
ის სხივით ანთია –- 2 

_ 38 ბული ვით ჩირაღდანი. 
ისტების დიდი წეროუიი ა. 

_ ბედნიერების. სერაფელი 
ვეყნიერ ეე ის იადია, 

ო გაა ის. ფუძემდებელი. 
'ალნინსტ ის. დიღი კათაი“ ; 

"ვიცი რევ გიყვარს იდი > 

ი 83ს პრალიცა ი 'ამწწვ 1 მეხება. 
მისი თვალები ბუდეში სხედან. 
დ მათი ჩრდილი უ გაგაოცებს! 

ეს თვალებია ეზოდენ წ: წყნარი, , '. ბ 

ამი. აეელებ სეი დან გეერძალებით ით. 

ჩვე ი დედების. მშვიდი თვალები. . 

მეა გ რბც ხე ხალა. 

ყველ ას 
დედბათადის ამავეს დილებ 

' ზე'მინდა მუდამ. იმათ ვ 
მათში არრსავრე არს პრვვათოთ კოილი 

' თვალი ზღ 
და მრხეელ წმინდა იაია მპყრობელი. 

ეს, რეი ესოდენ წკნარი, 2-6. 
ცწიბით რომ მ. ვეკრძალები, _ : 

ეს ეჩსინდესი ალები არ 

წ დედების , მშვიდი თვალები. 

ჩვენ მრისხანებაც: ხომ გედიშიბ მათი, 
ა ავდ არანაერი: ტენვილი, 

ნრისხდნენ სამშო ათვის “ 
ოცდაორ ივნისს! · 

უმი ცრემლებით იყვ ენ სოვე 
და სჯერა დედას იმგვარი წუთ 

, განმეორება ადენს) ამა 

_ ომი ჩვენ არ გვსურს 

პემ არ რს, 
სლ ჩვენთვ დედაზე ა ედემი 

ით ვაძლევთ მ ვიდობას 

ჩახედე თვალებს, 
უს | ს 

' ახლაც ი მორწქინით ი ნიზეყეებპალენ 

ის წყევლას უთვლის ჩერჩილს და დარ. 
ზიზღით ურთ ა ათდამი 

· ნ ი ი ხან ას 0 ა ზ კვირს შე ამჩნევ შ დ. დე 
თვალთა ილ ნაოჭებს 
მე მათში მტრები ქელვილს” “ვხედავ 

“და თვალთა რისწვა. ნწუ გაგაოცებს. 

ჩვენს სინათლეზე · 

თ ნს სინათლეზე სგან რანაირია აი 
ნი 'წ-ანებიი უკუღმართული. 

საგახვინუს მაგრამ ყოველთვის 
(რ %. ფეხზე შეაქვს ფემარ თული... 

თქვენ წლობით აია. მრავალ რაიკებს, 

      
   

ქ ლ ო ინელების, 
2 სანამი ფანდი გაიგეს, 

ქზლეალბ კაცის მკვლელები. _ 

რომ გაქვს მამა : 
3 
სღკილებ ჩემმ ა. ი ემ, 

  

ას, ხლ ში, რო 
. ასერედა, 89 88 დ. 

ხელს თ·აღბი....· 
ახო შაბ. აი ი 

  

(0 ჩვენ 
აგ. ჩვენ წი პატარა. თეთრი მტრედე 

“მშვიდობისათვის სწადხევლ ა 

! გეესალმები:ნ 

„მშვიდობის 

I'დადრ გულს იი ალეს 

: ძნელია მაიერის 

. დასტურს. 
' და მომავალში შორს. ვიბედებით.. 

ვედ ფდოტაბიბ. 
ს ხ : 

| ღარ გზა. მო! ”.. ' 

საბავშვო · ბაღი. 

მსკატებერი დარბაზის“ ა 
სადაც ხმაურით ირე ვა ხაღ 

“ წმინდათა–წმინდ არაბს. რისია. 

ში. ი -. ერთი. პატარ აღი, 

თი ჯრებში არწანეს 1: მზე და მი. 3 >. 
ას ეფრქვევა მის 

ლ ხებუეელს “ოა. 
ოგორც. I... 

ჩვენ ხეღს. გ სიქწევე წყალ.“ 

დარბაზისაკე ნ ერთხმად ვიჩ, ახაკ 
მათი თვის ათ ბით, .- 

გელისთვი ლა. სა ვინცხლი, 

ალღურად : ვეთ 
ახა 

ე- მეყომენაზთ თ. მიის, ბავშვები! 

_ ელენე კოშევაია––ოლეგის ლელა 
' სხდომის დროს, დარბაზში. 

(1, " თვალებით“ ლათ 
მე. ვიცი, გავიგონე, , 

“, აქ არის ხვენთანს: 
და მინდა ვეამბორო 

დათუთქულ. _. 
ელენე კოშევაძას –– 

ოლეგის დედას! 

ომზეა „საფბარი, 

ათ ა საუბარი, 
დარბაზში ვ ბაი ართ. 

ნეტავი რას , ფიქრობს სხედე. 
ლა გულდამწვარი · 

ელენე კოშევაია –– 
ოლეგის დედა! _ 

ელდება, 

ფარული სევდა. · წ. 8“ 
' მწამს, ახლა უთუოდ, 

უთუოდ ემხვდება. 
ელენე კოშევაია –– 

' ოლეგის დედა! · 

აია ღამეა და... · 
სავი» მალზაზეზი, 

სასედიშა სხედან... ი, 

ნანას წეზებნეში! 
ბაღის აღსახრდელებს – 

ოლეგის დედა! 

იქნება მერს 

ი) ენაჭიკჭიკები 

"ააX გულით იქ იქა 

წამებით _33-- ულ 

ე–ჭაბუკს ხედავ. 
და გინდა. საკოცნელად ე 

ის შუბლთან. დაიხარო -. 
_ ელენე პლა. 52 

წებო დედა 

” და გერყდთო 

, 'ომზ ა. სან. 
? ცხლზეა ჭაკხიი 

თვალებით მოგაგე' 

ელს გხედავ, · 

არარა „– 
ელენე კოშევაია –- 

· ოლების დედა! 

როცა. სხლომა გვაქვს... 

' პა პაღღანს სმინ 
ილ, პატარა ოთ თოთო. ს ს წტადებს,. 

ლი უ ათ თვალე ს ხელ. 

ზოგს წაიღოთ „ვაესატას, ს, 
ლულები 

' ზოგს ს ღვიძავს თ. ბ ათი თხოვს 
: ასა ქ. მაზ ზღაპარს, 

ჩვენს პატარა ბს” სძინავთ 
; ჩვენს ა წია. ირი ბავშვე 
შლი სა დ მვათული 

რ ეთ დასთამაშებს. 

ზოგს სიზმარი შეპარვია 
და ტუჩებზე ღიმი უკრთის. 

ზოგს კი ხელში ჩაუბღუჯავს 
“საყვირი და დიდი ბურთი. 

სძინავთ ბალღებს, 
ესიხმრებათ 

ზიზილები, გვირილები... 
მშვიდობისთვის გაჩენილნო, 

'ძილინების, · 
ძილინების! 

ხორავას სიტყვა 

ს ბიან. დარბაზში იყო 
აილა 

აგვისტოს თვეში. 
მე ის წურები რა რამ დამავიწყოს, 

, მემახსოვრება მთელს სიცოცხლეში. 

'უკან ვ როჟო 
მასინ, ს ვეხმენდი დიდხას 
+ უხვი. ააქვს ს 

„უცბათ ავარდა დარბაზში ტაში, 
' 8. აემელაისი მარი ტაში, გაცხარებული. 

ართლა ვიყავი ბავშვი 
'აგარსენა ყაჩაღს“ 'შეყვარებული. 

ჩემს ყურს "ესმოდა მშობელი ხთ. 
) წანაბაზე ები ალალი სიტყვა, 

აზრი, აა ს აღქრობს ქართლელი 
ს აოტეფრი თქ ითქვა: 

წებ. სიტყვა, · 
' მშვიდობის სიტყვა! 

ჯაი ახეა დარბაზი უცებ 

მომჯადოებელ სიტყვების ძალით, 
ქვეყ ვექნიერების ს მედობის ს ფუძე ეს –- 

დღეგრძელობა უსურვა სტალინს! 

ეს სვეტებიან დარბაზში იყო 
ორი თვი “ი: 

ტოს თვეში, 
მე ის წ საექტრენ ა 
ეეამსლერიბი ეს სიცოცხლეში! 

დიდ ტრიბუნაზე ხორავა ა 
და ფიცს აძლევდა ი მშობლიურ არწივს. 
გულით. ა? ამბობდა მშვიდობის სიტყვას 

ვიდობისმომზრ უზრ 

ქართველი კაცი, 

მოძმე რუსებში ლიგას ქავთარაძე 

ბრგე და კამას ე სნეყაშინი 
დიხჯი დაძ 
ესაუბრება რენეს საბი 
გაბრწყინვებული შავი თვალებით. 

მას ხორბლისფერი” დაჰკრავს სახეზე, 
წარბები შვენის გადაგრუზული. 
თუმცა ხანდახან სიტყვა დაეძეზს, 
მაინც ტკბილია მისი რუსული, 

ისე დგას, თითქოს, კვლავ ყანაშია 
(თუმცა იქ არის ფიქრებით იგი). 
სგელეერაგით აუტაცნია 

სა და სტალინის წიგნი. 

მავლის ალ ჰყვება კახურად, 

როგორც სჩ ვევიათ გულდინჯ ქ ახელებს 
და რუსებს აცნობს ხელხვავიანი 

“ ხორბლის ოსტატთა არეს სახელებს. 

რება ტოლ-ამხანაგებს 
გაბრწყინეებ ლი შავი თვალ; ა 
მოძმე რუსებშ ი დგას მათარა 
ბრგე, მაგა: ი და აუჩქარები, “ 

როგავა ზუგლილს იჩქარის 

როგავა ზუგდიდს იჩქარის 

(– გული. იქ მიმიწევს. 
შორიდან საღაბე 1. 

უკვე ტანაყრილ სიმინდებს. 

როგავა „ფიქრმა წაიღო, ! 

ვერ მროწვები ს იქნა. | 

ზუგდიდში ი წვიმს თუ თ (დგას. 
V 

ასწონ- -დასწონა ყოვედ 297 

; შენ მოგმარძივეს 

როცა ბერძენი შავ სიკვდილს ელის, 
ხ: 

„ ხალხების, მამ 
    

  

ერთ II95990490 
ასგ5ი IM შეე. 

იქნება წყალი სწყურიათ 
უკვე. დახუნძლულ ნარინჯებს, 

იქნება უკვე სიმინდი 
აეეფმი ჩუმად ვონი, 
მოუჩანს ოქროს კბილე 
ერთმანეთს კოხტად საითი, 

როჯაცა ზუგდიდს იმქარის, 

_0- ი აყაელს სერვება 
შრომ იიი როგავა. 

“არა, მშვილობას არ აქვს 
საზღვარი 

ჯარა, მშვიდობას არ აქვს საზღვარი 
არც დასდებია, 
რც ნურც დაედების. 

: ეს ძალა არის უზარმაზარი 

და სურვილია ჩვენი დედების, 

არა, მშვიდობას არ აქვს სახღვარი, 

უსაზღვ რთ არის, როგორც ოცხება. 
სადაც ს ხომაბის ჩაქრა ხანძარი 
ყველგან მშვიდობის დილა ცოცხლდება! 

არა, მშვიდობას არ აქვს სახღვარი, 
ის ჩემი ქვეყნის საზღვრებს სცილდება! 
ქვეყხად ძძვიდობის დამკანონებელს, 
მშვიდობისათვის მებრძოლთ დიდება! 

მოსკოვის მზეში, 
მშვილობის ლილით 

კანდიდ ჩარპჰვიანს 

ახლა ვიგონებთ მშობლიურ თბილისს, 
ს ახსხატებიან ჩვენით კორდები. 
ოსაფის მზეში, მშვიდობის დილით 
ყველა ჩვენთაგანს შენ გვაგონდები. 

აი მოსკოვის მზე სასახელო 
დიდი ს (ნაღრხის ზრუნვით გამთბარი, 
აქაც თვალწინ დგას დღეს საჭ საქართველო 

ცხადად ქცეული ხალხ 

ს საქართველო ჩვენს გულში სახლობს 
მასზე ზღე რას ვართ გაამუში 
ჩვენი ბერ ლა 8რხას 

და მასთან ერთად 86 ს ღავიესი 

ჩვენ ალენ ვართ აზრით და ფიქრით 

გაღიმებული თვალწინ გვიდმ, ბი, 
ხელში გიქირა, სტალინის წიგნი : 
ა მასთა შე ი ფიქრე 

ღეს საქართველო შენს, ძახილს. ისმენს 
წვეთი > ალით შორს იცქირები, 
მზე- კომუნიზმის მწვერ ალებისკენ 

მოგყვებით შენი ყიქოზოდილებ ბი, 

დღეს საქართველო მშვიდობას ეტრფის 
ბევრი ომის და ცეცხლის მნახველი, 
ანუკი ყრელია ყოველთვის არის 
ართველო გა მეხი წინაო, 

იყი ვეი „თვალწინ „გქეზატებიან 

ენი მთებ ი და ჩვენი კორდები. 
კ ახლოს” არის ჩვენი ბერია 
და მასთან ერთად შენ გვაგონდები, 

ნეტავ ოლესმე დამაწერინა... 
ხალხი თხოულობს სიტყვას და ლექსებს, 
მათი სუხო ფელი ერე გვეს სმის, 
ხალხს , ახლა უნდა ძ ღ რდეს 
მხოლოდ და მარა მ ს ავაქე ის ლექსი! 

ის, რაც შრომაში გამოადგება 
რასაც ყოველთვის გაიხსენებენ. 
ლექსი, რომელიც ცამი ამას ი ჩ% 
გ-რამჩაგე ნების, გამრჯე მშენებელს, 

ლექსი, რომელიც მოგვგვრის სიამეზ 

ე საყვარლესს და სანატრელ წუთებს. 
სიტყვა, რომელიც აახმიანებს 
ხალხის გულს-–-ძვირფას აექნეხას ბუდეს. 

სიტყვა, რომელიც ზიამეს მოგგვრის 
და მხრებით ასწევს ყველა სიმძიმეს, 
კოლმეურნეებს ახალი სოფლის 
ყანაში ტკბილად ააღიღინებს. 

კარგ. ლექსს ხალხების გულში აქვს ბინა, 
ინა, თბილი და უსპიტაკესი... 

ნეტავ, ოდესმე დამაწე რინა 
სტალინს რომ ყაა ისი ისეთი ლექსი. 

მშობლიურ სტალინს 
იმედათ ჰყავხარ მსოფლიოს ხალხებს, 
სტალინი ხალხთა დიდება არის. 
იმეორებენ შემს. ძვირფას სახელს, 

შობლიურ სტალინს! 

თვალებთან ელავს «ჯალათის ხმალი 
ის 'შუნ გეძახის გაწქდილი ხელით ' : 
მხსნელსა დაი 

ოსხებ სტალინს! 

როცა ჩინელი სიკვდილთან იბრძვის 
გომინდანელთა დაფლითა რკალი, 
მისი გმირული ყიჟინა ისმის, 
სახელად, ჰქვია 

მის დროშას სრალძნ) 

როცა მსოფლიო შენს დროშას რს, 
დროშა ფ ფრიალე ებს ე პრეადობის. უცეერი, 

მშვიდობის ფუძეს 
    შენ შეგვურებენ 
ავთ: სტალინს! 

      



  

ქალთა საერთაშორისო დემოკრაჭიული 
შელერასჩის საბჭშს სესჩა..· 

18 ნოემბერს მოსკოვში, ხელოვნების მუშაკ- 
თა ცენტრალურ სახლში მუშაობას განაგრ– 

ძობდა ქალთა საერთაშორისო დემოკრატიული 

ფედერაციის საბჭოს სესია. 

გახსნა ქალთა საერთაშორისო დემოკრატიული 
ფედერაციის ვიცე-პრეზიდენტმა დოლორეს 
იბარურიმ, 

პირველი გამოდის არგენტინის დემოკრატ 
ქალთა კავშირის თავმჯდომარე მარგარიტა დე- 
პონსე. იგი ლაპარაკობს არგენტბნნელ ქალთა 
კავშირის საქმიანობაზე, რომელიც, მიუხედა 
ვად პოლიციის რეპრესიების და დემოკრა- 
ტიულ თავისუფლებათა სრული უქონლობისა, 

ზრდის და განამტკიცებს თავის გავლენას მა- 
სებში. 

შვეციის დელეგატმა ქ-ნმა ვალბორგ სვენ- 
სონმა თავის გამოსვლაში განაცხადა რომ 

ბუდაპეშტის კონგრესის შემდეგ შვეციის ქა- 
ლაქებსა და სოფელ ადგილებში შექმნილია 

12 ახალი ადგილობრივი განყოფილება. შვე_ 

ციის დემოკრატი ქალები აქტიურად იბრძვიან 

მშვიდობისათვის, ომის გამჩაღებელთა წინა- 

აღმდეგ. 
მშვიდობისათვის მოქმედების კანადის ქალთა 

კომიტეტის თავმჯდომარემ ქ-ნმა დორიზ ნილ- 

სოწმა თავის გამოსვლაში მოიყვანა ცნობები, 

რომლებიც ახასიათებენ ქალთა მძიმე ეკონო- 

მიურ მდგომარეობას მის ქვეყანაში: ქალები 

იღებენ მათხოვრულ ხელფასს, განწირული 

არიან უმუშევრობისათვის. 

კანადის დელეგატმა განაცხადა, რომ ამჟა- 

მად კანადაში მუშაობა წარმოებს ქალთა ყვე. 
ლა ორგანიზაციის გასაერთიანებლად ქალთა 

ერთიან ნაციონალურ კონგრესში, რომელიც 

შედის ქალთა საერთაშორისო დემოკრატიულ 
ფედერაციაში. 

ფრანგ ქალთა კავშირის მდივანმა ფრანსუა. | 

ზა ლეკლერკმა ილაპარაკა იმის შესახებს თუ 

  
როგორ იბრძვიან ფრანგი ქალები მშვიდობისა. | 

თვის, ომის გამჩაღებელთა წინააღმდეგ რო- 

გორ ასრულებენ ისინი თავიანთ საზეიმო 

ფიცს, “რომელ იც მათ ბუდაპეშტის კონგრესზე 

დადეს: „ფრანგი დედები არასოდეს არ მისცე- 

მენ თავიანთ შვილებს საბჭოთა კავშირის წინა- 

აღმდეგ ომისათვის“, 

საბჭოთა ქალებისა და სესიის ყველა მონა- 

წილისადმი მიმართული მხურვალე მისალმების 

სიტყვებით დაიწყო თავისი გამოსვლა ჩეხო- 

სლოვაკიელ ქალთა საბჭოს თავმჯდომარემ 

ანეჟკა გოდინოვა.სპურნამ. მან ილაპარაკა სო. 

ციალიზმის მშენებლობაში ჩეხოსლოვაკიის 

ქალთა აქტიურ მონაწილეობაზე, მტკიცე მშვი- 

დობისათვის, ახალი ომის გამჩაღებელთა წინა- 

აღმდეგ დაუღალავ ბრძოლაზე. 
შემდეგ · გამოვიდა დანიის სექციის წევრი 

ტიმფა ელმა იორგენსენი. 
რუმინეთის დემოკრატ ქალთა კავშირის თავ- 

მჯდომარემ, რუმინეთის სახალხო რესპუბლი. 

კის დიღი სახალხო კრების პრეზიდიუმის 

წევრმა კონსტანცა კრაჩუნმა განაცხადა რომ 

ახალი დემოკრატიული რუმინეთის მიღწევები 

და მისი მომავლის გრანდიოზული · ' გეგმები 

მჭევრმეტყველურად მოწმობენ ხალხის მისწ- 
რაფებას მშვიდობისაკენ. 

ჩვენთვის მშვიდობისათვის ბრძოლა, –- ამ- 

ბობს. იგი, –– ეს არის ბრძოლა სახალხო მე- 
ურნეობისა და კულტურის განვითარებისათ- 

ვის, ჩვენი ქვეყნის განმტკიცებისათვის, რომე– 

ლიც ემხრობა მშვიდობისა და დემოკრატიის 

ბანაკს რუმინეთის სახალხო რესპუბლიკის ჟქა- 

ლები, ახალი ცხოვრების თანასწორუფლებიანი 
მშენებლები, აქტიურად მონაწილეობენ ამ 

ბრძოლაში. 

ავსტრიის დემოკრატ ქალთა კავშირის აღ. 

მარაინერმა | მასკომის წევრმა ნიურნბერგერ 

  
განაცხადა, რომ ავსტრიელ ქალებს არ სურთ | 

ახალი ომი. ჩვენი საბრძოლო ამოცანაა გავა- 

ერთიანოთ ყველა ქალი ერთიან მძლავრ ·ინ- 

ტერნაციონალურ ფრონტად, რათა მშვიდობამ 

გაიმარჯვოს ომზე. 

– ჩვენ ჩამოვედით ქალთა საერთაშორისო 

დემოკრატიული ფედერაციის საბჭოს სესიაზე, 

–- განაცხადა კუბის წარმომადგენელმა. ქ-ნმა 
ედიტ გარსია ბუჩაკამ, –– მას შემდეგ, რაც მო– 

ნაწილეობა მივიღეთ მშვიდობის დაცვის კონ- 

ტინენტალურ კონგრესში ქალაქ მექსიკოში, სა. 

დაც ამერიკის კონტინენტის ხალხებმა მტკი– 

ცედ ღა გადაჭრით განუცხადეს მთელ მსოფ- 

ლიოს, რომ მათ განზრახული აქვთ იბრძოლონ 

მშვიდობის საბოლოო გამარჯვების საქმისათ. 

ვის. 

უნგრელ ქალთა დემოკრატიული კავშირის 

თავმჯდომარემ ქ-ნმა მაგდა იობორუმ ილაპა- 

რაკა იმის შესახებ, თუ როგორ მონაწილეობენ 

უნგრელი ქალები მთელ მშრომელებთან ერ 

კთად სოციალიზმის მშენებლობაში: მან დამსწ. 
რეთ მოაგონა ამასწინანდელი გასამართლება 

რაიკის ჯაშუშური ბანდისა, რომელიც ასრუ- 

ლებდა ომის გამჩაღებელთა დაკვეთას და ტი- 

ტოსა ღად მის თანამონაწილეთა დახმარებით 
ლახვრის ჩაცემას უპირებდა სახალხო დემოკ– 

რატიას. 

–- უნგრელი ქალები დარწმუნებული არიან, 
=- ამბობს იგი, –– რომ მშვიდობის დაცვა შე- 
იძლება ყველა იმათი , გაერთიანებით ვინც 
მშვიდობისათვის იბრძვის, საბჭოთა კავშირის 

მეთაურობით. ჩვენ საბჭოთა კავშირის სახით 

ვხედავთ ჩვენს განმათავისუფლებელს, მშვიდო. 
"ბის დამცველს მთელ მსოფლიოში. უნგრელი 

ხალხის, უნგრეთის ქალების გულში ყოველთ. 
ვის იქნება მგზნებარე სიყვარული სსრ კავში- 
რისა დღა მისი ბელაღის სტალინისადმი. (ტა- 
ფი). 

ტრიესტის თავისუფალი ტერიტორიის დელე- 
გატმა ქ-ნმა მარია ბემეტამ განაცხადა ·რომ 

ტრიესტის ტერიტორიის „ბ“ ზონაში და იუგო. 

სლავიაში მშვიდობისა და დემოკრატიის ბევრი 

აქტიური მომხრე რანკოვიჩის საპყრობილეებსა 

დღა საკონცენტრაციო ბანაკებშია, სადაც მათ 
აწამებენ მხოლოდ იმიტომ, რომ შეინარჩუნეს 
ურთგულება საბჭოთა კავშირისადმი, იმ პრინ. 

ციპებისადმი, რომლებისთვისაც ისინი კვლავ 

მზად არიან დღესაც გუშინდელივით მამაცუ–- 
რად · იბრძოლონ. 

! ტურ ქვეყნებში ერთიორად 

  

„ტიტოელთა წინააღმდეგ ბრძოლა, რასაც 

ტრიესტის მთელ. დემოკრატიულ ელემენტებ– 
| თან ერთად იტალიის სლავი. ქალების ანტიფა– 

დილას სხდომა | შისტური კავშირი ატარებს, იმპერიალისტთა-- 

ომის გამჩაღებელთა წინააღმდეგ, მთელ მსოფ- 
ლიოში მტკიცე მშვიდობისათვის საერთო 
ბრძოლის ნაწილია. 

სესიის საღამოს სხდომას თავმჯდომარეობ_. 
და ევგენია პრაგოროვა (ქალთა საერთაშორისო 

აოყოტიელ ფედერაციის ვიცე-თავმჯდო- 
29 
მონღოლეთის სახალხო რესპუბლიკი” ქალ- 

თა დელეგატმა დულმაჟაბმა ილაპარაკა თავისი 
ქვეყნის ქალთა ცხოვრებაზე, რომლებიც მამა- 
კაცებთან თანაბრად სარგებლობენ ყველა ეკო- 
ნომიური და პოლიტიკური უფლებით. მან აღ. 
ნიშნა რომ მონღოლი ხალხის აყვავებასა და 
ბედნიერ ცხოვრებას ბევრად დაეხმარა საბჭო- 
თა კავშირი. | 

შემდეგ: გამოვიდა ისრაელის სახელმწიფოს 

ქალთა დელეგატი ფეიგა ილანიტი. მის შემ- 
დეგ სიტყვა აიღო ლუქსემბურგის დელეგატ- 
მა ქ-ნმა კლარ ურბანიმ, რომელმაც განაცხა- 

და, რომ მისი ქვეყნის ქალთა კავშირი აქტიურ 

მონაწილეობას. იღებს მშვიდობის დაცვის ნა_ 
ციონალურ მოძრაობაში, მშვიდობის მეგობარ- 
თა ფრონტი ბრძოლას არ შეწყვეტს მანამდე, 
სანამ, უზრუნველყოფილი არ იქნება მშვიდობა 

ქ-ნმა მარია ლებს აქანივ (ჰოლანდია) 'განაL-) 

ცხადა, რომ მშვიდობის საერთაშორისო დღეს 

  
' 

– 2 ოქტომბერს –– ჰოლანდიის ქალაქისა და” 

სოფლის მცხოვრებმა ათეულათასობით 

დობისმოყვარე ქალმა და კაცმა გადაჭრით 

ცხადყო თავისი სურვილი, რომ დამყარდეს · 

მტკიცე მშვიდობა, აზრი გამოთქვა 

ზიაში ომის შეწყვეტის. სასარგებლოდ, 
შემდეგ გამოვიდა ჩეხოსლოვაკიის ქალთა 

დელეგატი ლენკა ლეხკა. 
სესიის მონაწილენი მხურვალე ტაშით შეხვ. 

დნენ გმირი ალბანეთის წარმომადგენელს. ქ-ნ 
ნეჯიმიე ხოჯას, რომელმაც განაცხადა რომ 
ალბანელ ხალხს სწამს ხალხთთს მეგობრობა, 
ახორციელებს მშვიდობის პოლიტიკას და სწამს 

მშვიდობის გამარჯვება მთელ მსოფლიოში. 
ქ-ნი ელიზაბეტ ტანი ქალთა საერთაშორისო 

დემოკრატიული ფედერაციის შვეციის სექციის 
სახელით აცხადებს, რომ შვეციის ქალები გა- 

მოხატავენ ერთსულოვან მისწრაფებას გააერ_ 

თიანონ თავიანთი ღონისძიებანი მტკიცე და 
ურღვევი მშვიდობის შენარჩუნებისა და გან- 

მტკიცებისათვის. 

შემდეგ საბჭოს სესია გადადის დღის წეს. 
რიგის მეორე საკითხის განხილვაზე. 

მოხსენება თემაზე: „კაპიტალისტურ. ქვეყ- 

ნებში · სიღარიბისა და უმუშევრობის ზრდასთან 
დაკავშირებით ქალთა ეკონომიური უფლებე- 
ბის დაცვა“ გააკეთ„ სენის დეპარტამენტის 

(საფრანგეთი) პროფკავშირთა გაერთიანების 

გენერალურმა მდივანმა ანქელ სალეირეტმა. 

მომხსენებელი დაწვრილებით ანალიზს უკე– 
თებს მშრომელთა ეკონომიურ მდგომარეობას 
კაპიტალისტურ ქვეყნებში და აღნიშნავს, რომ 

უმუშევართა რიცხვი ცხრა ქვეყანაში მარტო 
ერთი წლის მანძილზე –- 1948 წლის მარტი- 
დან 1949 წლამდე –– გაიზარდა 51 პროცენტით. 
– იმპერიალისტები ცდილობენ ეკონომიური 

კრიზისიდან გამოსავალი ნახონ ახალი აგრე- 
სიული ომის გაჩაღებაში, –- ამბობს ქ-ნი სა- 
ლეირეტი. –- ისინი უკვე გააფთრებით ემზა- 
დებიან ამ ახალი ომისათვის, გამალებით 

იარაღდებიან და განუწყვეტლივ 
უიმისოდაც გადიდებულ სამხედრო 

ტებს, რომლებიც მძიმე ტვირთად 

ხალხის მასებს. 

მშრომელ ქალთა მდგომარეობა კაპიტალის. 
უფროლდყ მძიმეა. 

ქალს პირველ რიგში ითხოვენ სამუშაოდან და 
იგი დღემდე ვერ იღებს მამაკაცის თანაბარ 

ხელფასს ისეთ ქვეყნებშიც კი, სადაც კონსტი- 

ბიუXჯე– 

აწვება 

ტუცია ფორმალურად აღიარებს მის თანას- 
წორუფლებიანობას. 

მომხსენებელმა ილაპარაკა კაპიტალისტურ 
ქვეყნებში მშრომელ ქალთა ბრძოლაზე თავი. 
სუფლებისათვის, უმუშევრობისა და სიღარი- 
ბის წინააღმდეგ, და აღნიშნ,ა რომ ყველა 

ქვეყნის მშრომელი ქალები პროფკავშირებ- 

თან ერთად იბრძვიან თავიანთი მდგომარეო. 
ბის გაუმჯობესებისათვის, ეკონომიური და 

პოლიტიკური უფლებების აღიარებისა და პა- 
ტივისცემისათვის. 
– ამ ბრძოლაში მათ აღაფრთოვანებს საბ. 

ჭოთა კავშირის და სახალხო დემოკრატიის 
ქვეყნების ხალხთა მასების ცხოვრების” მაგა- 
ლითი, –- ამბობს მომხსენებელი. 

ქალთა საერთაშორისო დემოკრატიული ფე- 

დერაცია მსოფლიოს ყველა ქალთა წინაშე ამ_ 
ხილებს გაერთიანებული ერების ორგანიზა. 

ციის სოციალურ და ეკონომიურ საბჭოსთან 

არსებულ ქალთა მდგომარეობის საკითხთა კო- 
მისიის რეაქციულ პოლიტიკას. ამ კომისიამ 

უარი თქვა მხარი დაეჭირა ქალთა შრომის 
თანასწორი ანაზღაურების პრინციპისათვის. ეს 
კომისია არსებითად იცავს ფლატალსტთა ინ 

ტერესებს. 
ქალთა საერთაშორისო დემოკრატიული ფე- 

დერაციის სახელით ქ-ნი სალეირეტი მოუწო. 
დებს მშრომელ ქალეს მოაწყონ. ბრძოლა 
მშრომელთა საარსებო დონეზე რეაქციის შე.) 

ტევის წინააღმდეგ, სამხედრო ბიუჯეტების წი. 
ნააღმდეგ, გამალებული შეიარაღების წინააღმ. 
დეგ, სამხედრო ხარჯების შემცირებით მშრო. 
მელთა სოციალური საჭიროებისათვის ასიგნე- 
ბათა გადიდების მოთხოვნისათვის. 

დოლორეს იბარურიმ სესიაზე გააკეთა გან- 
ცხადება, რომელიც · აბათილებს იმ ცილისწამე- 
ბას, რასაც მის შესახებ ინგლის-ამერიკის პრო- 
პაგანდა ავრცელებს. 

სხდომის დასასრულს გამოსულმა კანადის 
დელეგატმა დორიზ ნილსენმა განაცხადა, რომ 
კანადის დელეგაცია მტკიცედ უჭერს მხარს 
ქალთა საერთაშორისო დემოკრატიული ფე- 
დერაციის აღმასკომის დადგენილებას ფედერა- 
ციის რიგებიდან იუგოსლავიის სექცის გა- 
რიცხვის შესახებ. (საკდესი). 

  

<« 

ბანჰეზი პზიისა და ოჰქანიის ქვეყნების პროშჰკავშირთა 
ჰონშერენციის დელეგაზების პაბიჭსაყემად 

პეკინი, 18 ნოემბერი. (საკდესი). როგორც 

სინხუას სააგენტო იუწყება, 16 ნოემბერს ჩი- 

წეთის სახლო რესპუბლიკის პრემიერ-მი- 

"ნისტრმა ჯოუ ენ-ლაიმ ბანკეტი გამართა 

პროფკავშირთა მსოფლიო ფედერაციის აღმას- 

რულებელი ბიუროს წევრებისა და აზიისა და 

ოკეანიის ქვეყნების პტოფებეფიშლი წარმო–- 

მადგენლების პატივსაცემად. : 
წ-ლაიმ მისასალმებელი სიტყვით მი- 

ანთა სტუმრებს და განაცხადა, რომ პროფკავ- 

შირთა მსოფლიო ფედერაციის ლიდერებისა და 

სხვადასხვა ქვეყნების პროფკავშირთა წარმო- 

, მადგენლების ჩამოსვლამ აღაფრთოვანა ჩინე-   ფი: აფი! ძპა3 ოზის არა მარტო მეტი. ი. 

  

ლი მუშათა კლასის ერთიანობას, –- განაცხადა 
მან, –– არამედ მთელი მსოფლიოს მეტი წი- 

ლი დემოკრატიულია ძალების ერთიანობასაც”. 
პროფკავშირული მოძრაობის ლიდერებს სა- 

ხალხო-განმათავისუფლებელი არმიის მებრ- 
· ძოლთა და მეთაურთა სახელით მიესალმა მთა–- 

ვარსარდალი ჯუ დე. 
ბანკეტის დროს სიტყვა წარმოთქვეს სსრ 

კავშირის წარმომადგენელმა სოლოვიოვმა, ლა- 
თინური ამერიკის წარმომადგენელმა ტოლედა.' 
წომ და სხვა ქვეყნების წარმომადგენლებმა. 

ჯოუ ენ-ლაი0 დ» სტუმრებმა ადღეგრძელეს 
თავმჯდომარე მაო. „ დ ბენერალისიმუ- 

სი ი. ბ. სტალინი –.) 

  

მშვივ | 
| 

ინდონე–.. 

ადიდებენ ! 

: აი დოლარ. 'და 62. · ცენტამდე.   

5991. 59 ლლ 
გენეტაბუტი. პსპმბლეის მეოთხე სესია · 

პოლიტიკურ კომიტეტში . 
ნიუ-იორკი, 18 ნოემბერი. (საკდესი). 16 

ნოემბერს პოლიტიკურ კომიტეტში , გაჩაღდა | 

· დისკუსია სსრ კავშირის მთავრობის „წინადა– 

დებებზე ახალი ომის მომზადების დაგმობის 
შესახებ, ატომური იარაღის აუცილებლად აკრ- 
ძალვის ღა სათანადო. სასტიკი კონტროლის და–- 
წესების ღონისძიებათა მიღების შესახებ “ და 
ხუთ დიდ სახელმწიფოს შორის მშ 
განსამტკიცებლად პაქტის დადების შესახებ. 

საბჭოთა კავშირის წინადადებანი, ისევე რო- 

გორც საბჭოთა დელეგაციის მიერ ' ინგლის_ 
ამერიკის აგრესიული გეგმების გამოაშკარავე– 
ბა, ინგლის-ამერიკის ბლოკის ომადგე– 

ნელთა გაცოფებას იწვევ. რაკი არ შეუძ 
ლიათ · დაუპირდაპირონ ღრმად დასაბუთებულ 
და კაცობრიობის ინტერესების დასაცავად” მი- 

მართულ საბჭოთა წინადადებებს რამდენადმე 
დამაჯერებელი საბუთები და ფაქტები, ისინი 

მიმართავენ დემაგოგიას, ცილისწამებასა და 
მუქარას საბჭოთა კავშირის. წინააღმდეგ. .. 

ამ მხრივ ტიპიური იყო გამოსვლა ინგლისის 
წარმომადგენელ მაკნეილისა, რომელიც. ისევე, 

როგორც მისი ამერიკელი კოლეგა, საბუთების 

უქონლობის გამო არ მოერიდა ცილისმწამებ. 
ლურ ჭორებს საბჭოთა კავშირის მიმართ. მაკ- 

ნეილი ლიტონი სიტყვებით უარყოფდა საბჭო. 
თა დელეგაციის მიერ მოყვანილ ცნობებს ამე. 
რიკის შეერთებული შტატებისა და ინგლისის 

მიერ ახალი ომის მომზადების შესახებ. და 

ცდილობდა საქმე ისე დაესახა, თითქოს საბ. 

ჭოთა კავშირს მშვიდობა არა სურს და მშვი-, 

“დობის მოწინააღმდეგეა. თავისი სიტყვა ინგ 

ლისის წარმომადგენელმა დაამთავრა · განცხა-. 

დებით, რომ მისი დელეგაცია წინააღმდეგია 
საბჭოთა წინადადებებისა 

მშვიდობის განსამტკიცებლად ხუთი სე ი. 
ფოს პაქტის დადებისა. 

საბჭოთა წინადადებებს მხარი დაუჭირა. X4 

ლონეთის დელეგაციის ხელმძღვანელმა ვერბ- 
ლოვსკიმ, რომელმაც თავის სიტყვაში ამხილა 

ინგლის-ამერიკის დელეგატების დემაგოგიუ. 
რი გამოსვლები. ნაალუ 

პოლონეთის” წარმომადგენელმა · აღნიშნა, 
რომ ეგრეთ წოდებულ ცივ ომს უკვე რამდე- 
ნიმე წელიწადია ხელოვნურად აღვივებენ ამე– 
რიკის შეერთებული მტატების ზოგიერთი გავ 
ლეზიანი წრეები. ატომური ბომბის ვითომ მო. 

ნოპოლისტები მათ მიერ მოგონილი 
ხით აშინებენ სხვა ხალხებს. 

დასაბამი ამერიკის' შეერთებული 
დღა ინგლისის პოლიტიკას რაც მიმართულია 

ყველი _– იმ რეაქცტუულ  ანტიდემოკრატიულ 
ძალთა კონსოლიდაციისაკენ, რომელთაც იმე- 

დი აქვთ ხელი მოითბონ მომავალი ომით. 
მაგრამ, თქვა ვერბლოვსკიმი ზალზთა მასებმა 

მთელ მსოფლიოში მშვენივრად იციან; ვინ 
იხსნა მსოფლიო გერმანიის ჰიტლერიზმის, 

იტალიის ფაშიზმისა და. იაპონიის, მილიტარიზ_ 

მისაგან. ხალხის მასებს ახსოვთ სტალინგრა- 
დის გმირული დაცვა. უბრალო ადამიანებმა 

იციან, რომ საბჭოთა კავშირს, რომელიც თავი. 
სი დანგრეული და დამწვარი ქალაქების და 

სოფლების აღდგენას ეწევა, მშვიდობა სურს 

და: იგი არავის არ ემუქრება. 

მოიყვანა რა შეერთებული შტატების. და 
ინგლისის მიერ საერთაშორისო შეთანხმებათა 

და ხელშეკრულებათა. უხეშად ' დარღვევის 
კონკრეტული ფაქტები და აღნიშნა რა ინგლის- 
ამერიკის ბლოკის გამალებული მზადება ახალი 

ომისათვის, პოლონეთის წარმომადგენელმა გა- 
ნაცხადა: 

საფრთ_ 

აქედან ეძლევა 
შტატებისა 

საბჭოთა კავშირის რეზოლუცია 

გენს მშვიდობის საქმეში შეტანილ არსებით, 

კონკრეტულ და უაღრესად მნიშვნელოვან 
წვლილს. ასეთი ხასიათი აქვს საბჭოთა 

წინადადებას, რომლებიც მიზნად ისახავენ გა- 
ერთიახნებული ერების ორგანიზაციის განმტკი- 

ცებას, , საერთაშორისო თანამშრომლობს დღა 
მშვიდობისათვის ბრძოლას, 

შეეხო რა ტიტოს ხროვის წარმომადგენლის 
გამოსვლას, პოლონეთის დელეგატმა აღნიშნა, 

წარმოად. 

რომ ამ გამოსვლის მიზანი იყო შეესუსტებინა | 
პოზიცია მშვიდობის ბანაკისა, რომელსაც საბ-. 

ჭოთა კავშირი მეთაურობს, იმ მომენტში, რო- 
ცა იგი მწვავე და უაღრესად სერიოზულ ბრძო. 
ლას ეწევა ომის საფრთხის წინააღმდეგ. ახლა, 

თქვა ვერბლოვსკიმ, ტიტოელებმა საბოლოოდ 
ჩამოიხადეს ნიღაბი და დაგვანახვეს იმპერია. 

ლიზმის მიერ მოსყიდულთა, მშვიდობის მტერ 
თა და რენეგატთა ნამდვილი სახე. 

  

და განსაკუთრებით ' 

  

” 

ვერბლოვსკიმ მკაცრად გააკრიტიკა ამერიკის 
შეერთებული შტატებისა და ინგლისისს მიერ |. 
წარდგენილი რეზოლუციის პროექტი, რომე- | 

ლიც წარმოადგენ უხეირო ცდას -- თავი 
აარიდონ პასუხს კითხვაზე: 
მშვიდობიანი თანამშრომლობა? 

პოლონეთის დელეგაციის წარმომადგენელმა 
მხარი დაუჭირა საბჭოთა წინადადებებს და გა- 
ნაცხადა, რომ მისი დელეგაცია ხმას მისცემს. 

ამ წინადადებებს, ხენცათო. წინ გადადგმულ | 
სერიოზულ“ ს წარმოადგენენ · 

ყარების გზაზე. . 

საბჭოთა წინადადებების მოწინააღმდეგეთა 
პოზიციას დაწვრილებითი ანალიზი გაუკეთა 
სსრ კავშირის დელეგაციის მეთაურში ა 8. 
ვიშინსკიმ. ა 

თავის კრემს სიტყვაში, 
სწრეებმა დიდი ყურადღებით მოისმინეს, 
საბჭოთა დელეგაციის მეთაურმა ცხადყო, რომ 
მშვიდობის საქმის ინგლისელ-ამერიკელი მესა– 
ბოტაჟეები ცდილობენ ყურადღება ჩამოაშორონ 
საბჭოთა წინადადებებს და დემაგოგიის, სიც- 
რუის და ცილი სწამებს ღვარის და- 
ყეხებბთ დაემად იმ უდავო ფაქტებს, 
რომლებიც მდარი იყო კომიტეტში და 
რომლებიც მთელი სიცხადით მოწმობენ მსოფ–- 
ლიო ბატონობის ერთ მუჭა ინგლისელ. ამერი. 
კელი პრეტენდენტების მიერ ახალი ომის მომ- 
ზადების გაძლიერებას. 

ა. 0. ვიშინსკიმ აღნიშნა, რომ ვერც ამერი– 
კის შეერთებული შტატების წარმომ დგენელში 
და ვერც ინგლისის დელე ეგატმ ა „ვერ გააბათი- 

ლეს ამერიკის მილიტარისტული წრეების წარ- 
მომადგენელთა ის გიჟური კაცისმჭქამლური აზ- 
რები ომის გაჩაღების შესახე·- რომლებიც 

საბჭოთა დელეგაციამ პოლიტიკურ კომიტეტში 
მოიყვანა. აღნიშნულმა წარმომადგენლებმა, არ_ 
სებითად, დუმილით აუარეს გვერდი ამ ფაქ– 
ტებს და უჩიოდნენ იმას, რომ მათ წინააღმდეგ 
წამოყენებულია "მძიმე ბრალდებაი ახალი 
ომის მომზადებაში. ამავე დროს მათ ვერაფერი 
დაუპირდაპირეს იმ ფაქტებს, რომლებსაც ეყრ- 
დნობა ეს ბრალდებანი. თავისი დუმილით ამე 
რიკისა და ინგლისის წარმომადგენლებმა მზო- 
ლოდ დაადასტურეს იმ მკაცრი შეფასების სის– 

წორე, რაც ამ ფაქტებს საბჭოთა დელეგაციამ 
მისცა, 

საბჭოთა , დელეგაციის მეთაურმა მოი ყვინი 
იმის ახალი დამადასტურებელი ფაქტები, რომ 
ახალი ომის მომზადებაში წამყკვნი როლი 

ეკუთჭნით ამერიკის შეერთებული შტატების 
რეაქციულ წრეებს. _ 

ა. 0. ვიშინსკიმ ამხილა საშინელი სიცრუე, 

რასაც ამერიკის რეაქციული პროპაგანდა ავრ. 
ცელებს, თითქოს საბჭოთა „კავშირი ამზადებს 

ახალ ომს, და ცხადყო მთელი , ფარისევლობა 
ომის ინგლისელ-ამერიკელი გამჩაღებლებისა, 

რომლებიც მთელ მსოფლიოში აგებენ ასობით 
სამხედრო ბაზებს, ხოლო ამავე დროს საშინელ 

ბრალდებას უყენებენ საბჭოთა კავშირს. რეაქ- 

ციული ლაყბობა იმაზე, თითქოს საბჭოთა 
კავშირი ვინმეს ემუქრება “ძველი ზღაპარია. 
ამით ვერავის დაარწმუნებენ. ამით ვერ მიჩქმა- 
“-ლავენ იმ ფაქტს, რომ საბჭოთა კავშირი 
ტიურად იბრძვის მშვიდობისათვის. 

საბჭოთა დელეგაციის მეთაურმა ამხილა ფა- 
რისევლობა „მოსაზრებებისა“, რომ ხუთი სა. 
ხელმწიფოს მიერ მშვიდობის 

ლად პაქტის დადება თითქოს იმას გამოიწჟევს, 
რომ პატარა ქვეყნები მიღებული არ იქნებიან 

ანგარიშში, აგრეთვე განცხადებისა, რომ გა- 
ერთიანებული ერების სვა მაციის წესდე– 

ბის არსებობა. თითქოს ზედმეტს ხღის ასეთ 
პაქტს. ა. ი. ვიშინსკიმ გააბათილა ყალბი არ- 

„გუმენტაცია ჩრდილოეთ ატლანტიკის ხელშეკ- 

ყველა“ 
„ტკიცებდნენ, თითქოს ამ ხელშეკრულებას აგ- 

რულების ორგანიზატორებისა, რომლებიც ამ_ 

რესიული ხასიათი არ ჰქონდეს. 

საბჭოთა დელეგაციის მეთაურმა · დაწვრილე– 
ბით გაარჩია ინგლისის, საფრანგეთის ·'კანა- 
დისა და სხვათა წარმომადგენლების სიტყვები 

და ცხაღყო ნამდვილი აზრი კანადის წარმო. 
მადგენლის ცილისმწამებლური -- გამოხდომისა, 

რომელიც ცდილობდა დაერწმუნებინა 
ტეტი, რომ საბჭოთა კავშირს თითქოს 

გარდუვალად მიაჩნია. დასასრულ ა. ი. ვიშინ,“. 
სკიმ მოუწოდა კომიტეტს საქმიანად განიხი- 

ლოს და მხარი დაუჭიროს საბჭოთა წინაღადე- 
' ბებს, რომლებიც მიმართულია მ'მვიდობის 

დაცვისა. და ხალხთა თანამშრომლობის 

რუწველყოფისაკენ. 

კომი– 
ომი 

უზ- 

იყ 

პროშკავშირთა მსოფლიო შედეტ#აცსიის ჰშმუნჩჰე 
პარიზი, 18 ნოემბერი. (საკდესი). პროფ- | 

კავშირთა მსოფლიო ფედერაციამ პრესაში გა- 
მოსაქვეყნებლად გადასცა კომუნიკე რეპრესიე- 

ბის შესახებ, რომლებსაც მიმართავს ჰაიდარა- 

ბადის სამთავროს მთავრობა დემოკრატიული 

ძალებისა და ამოფკვმშშვლი ორგანიზაციე– 

ამ ცოტახნის წინათ, ნათქვამია კომუნიკეში, 
ჰაიდარაბადის მთავრობამ სიკვდილი მიუსაჯა 

30 გლეხს, რომლებიც სათავეში ედგნენ ინ- 
დოეთის მშრომელ” მიწათმოქმედთა ორგანიზა. 

ციებს. გარდა ამისა, ხელისუფალნი მხეცურად 
სდევნიან და ავიწროებენ მშრომელებს და მათს 

პროფკავშირულ ხელმძღვანელებს. სისტემატუ– 
რად აპატიმრებენ მუშებს და პროფკავშირული 

ორგანიზაციების ხელმძღვანელებს. მათთვის 
გამოაქვთ მძიმე განაჩენები, როშლებიც ითვა-   

“ლისწინებენ მრავალი “წლის პატიმრობას, ჰაი- 

დარაბადის მთავრობის ეს მოქმედება მიმარ- 

თულია იქითკენ, რომ ჩაახშოს სამთავროს ტე– 
რიტორიაზე პროფკავშირული და მუშათა მოძ. 

რაობა. ს » 

პროფკავშირთა მსოფლიო ფედერაციამ ოფი- 

ციალურად განუცხბადა ინდოეთისა და ჰაიდარა. 
ბადის მთავრობას, რომ გლეხური ორგანიზა. 

ციების 30 ხელმძღვანელისათვის გამოტანილი 
განაჩენ” დემოკრატიულ თავისუფლებათა აღ- 
მაშფოთებელი ' დარღვევის ახალ დამამტკიცე– 
ბელ საბუთს წარმოადგენს. პროფკავშირთა 
მსოფლიო ფედერაცია მოითხოვს, რომ : ვ გლე– 
ზური ორგანიზაციების 30 ხელმძღვანელის 

სიკვდილით დასჯა გაუქმდეს და მსჯავრდადე- 
ბულნი ააროყყლბუდ იქნან. 

  

ამერჩჰისა. დუ ლწესავლეთ | ევროპის ბირქებზე დაეცა. · 
ბჩრვჭანქა სზერლინგის ჰურსი. 

ნიუ-იო.რკი, 15 ნოემბერია. რსაკდესი). ამე– 
რიკის პრესა იუწყება, რომ მიუხედავად გირ.“ 

ვანქა სტერლინგის დევალვაციისა,ა რაც ამას 

წინათ მოხდა, ინგლისი კვლავ სერიოზულ ფი- 

ნანსურ · სიძნელეეს განიცდის. მაგალითად, 

გირვანქა სტერლინგი ამჟამად ნიუ-იორკის და. 

შეერთებული შტატების სხვა ქალაქების „თა. 
ვისუფალ ბაზრებზე“ ოფიციალურ კურსზე 

დაახლოებით 12 პროცენტით იაფად იყიდება.. 

გაზეთი „ნიუ-იორკ ტაიმსი“ 

დება მხლოდ ორ დოლარ და 58 ცენტიმის. 

   

გაზები „უოლ სტრიტ ლას ასე 

იუწყება, რომ ამ-. 
"ჟამად გირვანქა სტერლინგი ნიუ-იორკში იყი- 

( ' ინგლისური გირვანქა   
    

   

გ მიაჩნია, მიუხედავად · 

სულ კვირას ზოგიერთი ბირჟის მოსაქმე წიუ- 
იორკში ინგლისურ გირვანქას სულ რაღაც ორ 

დოლარ და 51 ცენტად იძლეოდა გაზეთის 
სიტყვით, ბირჟის მოსაქმეები წინასწარმეტყვე- 
ლებენ, რო“ გირვანა სტერლინგის ფასი 
კვლავ დაიკლებს. 

პარიზიდან მიღებულ და იმავე გაზეთში გა- 

მოჭვეჯნებულ ცნობაში ნათქვამია, რომ გირ- 
ვანქა სტერლინგის ფასმა. 

ზე. გაზეთი წერს: „კონტინენტალურ. ევროპას 

კვლავ „ავაღმყოფად“        

     
           

  

· სასტიკი ქირურგიული“ ოპერაციისა“. გგ ა/რ ანე აავეეეე ვ ქამი 

სუღთ ოთუ ართ. 

მთელ L 
მსოფლიოში მშვიდობისა და. უშიშროების. დამ_ 

აე- 

განსამტკიე 20-) 

: დაიკლო აგრეთვე . 
"პარიზის და ევროპის სხვა სავალუტო ბაზრებ- 

კრიპსის მიერ გაკეთე-'      

ფინეთის. პტეჯიბენვის · 
_ პრჩევნების. წმნ 

სმრტა. 'კოუსინინის ზანცხადება. · 
” სელსინკი, 18. ნოემბერი. რაკდესი). დღეს. 

გაზეთმა „ტიუეკანსან სანომატმა“ გ. ამოაქვეყნა 
"ფინელი ხალხის დემოკრატიული კავ 
"მის ფრაქციის თავმჯდომარის · კუბი „კუ 
“ნენის განცხადება ფინეთის პრემიდენტისი 

მავალი არჩევნების შესახებ. . 
კუუსინენმა ხაზგასმით. 'აღნწიშნა, რომ პრეზი- | 

ის” მ არჩევნებს, როძელშიც დიდი 

წის. ევა ვანელი 53 სონაწილეობას - 
ფინეთის კომუნისტური პარტიაა, დიდი ისტო- 
რიული მნიშვნელობა აქვს ფინეთასათვის. ყვე 

ლა მიების თქვა კუუსინენმა,, შეგნებული. 
“აქვს, რომ ენეთის მიმართუ( 
ბის საკითხი ამ არჩევნებში გადაწყდება. თუ 
ბურჟუაზია და მასთ–ნ გაერთიანებული მე– 

მარჯვენ სოციალ-დემოკრატები აღნიშნა. 
კუუსინენშა, ლაპარაკობენ იმ პოლიტიკის გან- · 
გრძობის შესახებ, რომელსაც ფინელი მშრომე. | 

_ | “ლები სიღატაკის, უმუშევრობისა და ეკონომიუ- 

რომელიც დამ-. რი კრიზისისაკენ მიჰყავს, „ნელი ხალხის დე– |. 

მოკრატიული კავშირი მტკიცედ მოითხოვს, 
რომ ძირფესვიანად შეიცვალოს მთავრობის ახ- 

' ლანდელი კურსი: ფინელ ხალხს ვერავინ აი- 
ძულებს ხელი შეუწყოს ახლანდელი პროამე– 

ლიც მიმართულია იმისაკენ, რომ ჩვენი ქვეყა– 
წა. გადაიქცეს ომის გამჩაღებელთა პლაცდარ- 
მად, მიმართულია ეკონომიური კრიზისის გაძ- 

ლიერებისა და მშრომელთა გაღატაკებისაკენ. 

" კუუსინენმა აღნიშნ, რომ ამჟამად მთელი. 
' მსოფლიოში მტკიცდება სოციალიზმის საქმე.. 
პრეზიდენტის არჩევნები, 'იმ>ა მან, ხელს შე- |. 
"უწყობს იმას, რომ ფინეთიც სოციალიზმის |. 

ზას „დაადგება, მაგრამ ამჟამად ძირითადია სამ- 
ი აღი პოლიტიკის განხორციელება და ნამ- 

დვილად დემოკრატიული წყობილების დამყა- | 
რება. პრეზიღე5ტს, რომელსაც ამ მხრივ ღიდი 

"უფლებები აქვს, შეუძლია გადამწყვეტი გავლე– 
ნა მოახდინოს ჩვენი ქვეყნის პოლიტიკაზე. ამი– 

ტომ ყველა ფინელმა მუშამ იმას უნდა შეუწ- ყოს ხელი, რომ პრეზიდენტად არჩეულ იქნას მშვიდობისა და დემოკრატიის მომხრე ადამიანი. 

_' საშტანგეთის #ეაქცია · 
პვლავ სწევნის პტოგტესუC 

“_ შიანბ მესნიეტს 
ჟოლიო - კიუტის. 

პარიზი, 18 ნოემბერი. რაკაასმ. პარიზის“ 

"რეაქციული პრესა კვლავ სდევნის ოო. 
კფრანგ მეცნიერს. პროფესორ ფრედერიკ ჟქო- 
ლიო-კიურის. 

პრესის ვრი ტეანფაბ. – გაზეთები - 

რიაში ლემანი” „სე მატენ-ლე პეი“, უაღ- 

”რესად მებარავენე. გაზეთ” „ეპოკი“ და სხვა 
მათი მსგავსნი მოითხოვენ, რომ ფრედერიკ ჟო- 
ლიო–კიური _'გადააყენონ ატომის ენერგიის სა- 

კითხთა უმაღლესი კომისრის პოსტიდან. 

ეროვნული კრებს დეპუტატმა უაღრესად. 
მემარჯვენე პარტიის – ' „თავისუფლების. რეს- 

პუბლიკური. პარტიისაგან"  -ჟან · ლეჟანრდმა 

ამასთან დაკავშირებით პრემიერ-მინისტრ ბი- 

დოს სპეციალური "შეკითხვითაც კი მიმართა. 
, მთელი ეს ორომტრიალი იმასთან დაკავში– 

რებით ატყდა, რომ · ამას 'წინ;თ ჟოლიო-კიური. 

საბჭოთა კავშირში გაემგზავრა, როგორც საფ- 

რანგეთის 2 ბშელი: დელეგაციის ქალუერთ. 

Cამთავ/0ა ზუნაის 
პომისიის სესია. 

ბუქარესტი, 18 წოუმბერი. (საკდესი). შეა 

შაობა დაამთავრა დუწაბს. კომისიის . პირველმა 

სესიამ. 

/ 

არჩეულია რუმინეთის სახალხო რესპუბლიკის 

წარმომადგენელი ტ. რუდენკო, ვიცე-თავმჯდო- 
მარედ – ჩეხოსლოვაკის წარმომადგენელი 
ლ. ლინგარტი, კომისიის მდივნ-დ –- სსრ კავ- 

შირის წარმომადგენელი გ. მოროზოვი. მიღე- 

ბულია დუნაის კომისიის სამდივნოს და სამსა- 
ხზურთა მუშაობის წესი, ორგანიზაციული სტა- 

ტუტი, აგრეთვე განსაზღვრულია საავანსო ანა- 

რიცხის თანხები, რომლებიც უნდა შეიტანონ 
· დუნაის კომისიის მონაწილე ქვეყნებმა, სანამ 

განსაზღვრული იქნებოდეს სხმმსიბს ბიუჯეტი. 

'თეტთმევი. წლის ბიჭს. : 
46 წლის პაზჭოტღა მიუსაჯეს 

„თილი, 18 წაემჭერი. რაკდენთ. - როგორც 
გაზეთი „ბომბეი ქრონიკლი“ იუწყება, პაიდა- 

რაბადის , სამთავროს სამხედრო ტრიბუნალმა |! 

დინ ლინგაის, რომელსაც ბრალდება „არსებუ- 

ლი მთავრობის ძალად დამხობის განზრახვა“, 

წყალი და სიროპი––ხილ-კენკრისა და 

ლე” 

რიკული პოლიტიკის განხორციელებას, რომე-. 

კომისიის თავმჯდომარედ სამი წლის 3532 

46 წლის პატიმრობა მიუსაჯა 11 წლის ბიჭს. 

„საქართველოს ლუდ ლიმონათის“ ტტესტის გამსაღებელ 
კანტო.რას აქვს ტრესტის ყველა სახის პროდუქციის | 

ფართო. ასო.რტიმენტი . 
თბილისის, ბათუმის, სოხუმის, ქუთაისის, სამტრედიის, მახარაძის, ზეს. 

ტაფონის, ზუგდიდისა და ჭიათურის საფირმო მაღაზიებში ყოველთვის იშო- 
ვება ახალი ლუდი ბოთლობითაც და ჩამოსასხმელიც, ყველა ხარისხის ხილის 

მ. ლაღიძის ხელმძღვანელობით; მოითხოვეთ „საქართველოს ლუდ-ლიმონა- 
თის“. ტრესტის ლუდი, უალკოჰოლო სასმელები და სიროპი 

          
18. ს  საემხებ - ე ამააეხდა ლ” სსრ 

'კავშირის პირველობის ს. 585: 'გადადე- 
ბული პარტიები. 

მირის ხეთ | 8 დღეს გეღერმა მოუგო ფლორს, ბრონი. 
| ტეთნმა –– სოკოლსკის, რაგოზინმა –- პეტრო. 

"სიამს. კერეს-სმისლოვის, ლილიენტალ-კოტო. 
“ვის პარტიები ყაიმით. დამთავრდა. მე-18 ტურ- 
ში გამოტოვებული. ტიმრონმიკეზხის მეტა 

“გადაიდო. · 
« ამრიგად, · პეარსანელა> ტურის წინ მონაწი- 

ლეთა მდგომარეობა შემდეგია: გელერს აქვს 
12,5 ქულა, ბრონშტეინს და სმისლოვს –-12 

ჭულა თვითეულს, ბოლესლავსკის და, კოტოვს 
< 11,5§ ქულა თვითეულს ტაიმანოვს--10,5 

ქულა და ერთი გადაღებული პარტია, კერესს 
და ფურმანს -- 10,5 ქულა თვითეულს, არო- 
ნინს და ხოლმოვს-–9 ქულა თვითეულს, სოკო- 
ლსკის და ფლორს –- 8,5 ქულა თვითეულს, 
ლილიენტალს და კოპილოვს--8 ქულა თვი- 
თეულს, მიკენასს –– 7 ქულა და ერთი გადა- 

· დებული“ პარტია, პეტროსიანს და. რაგოზინს-- 

6,656 ქულა თვითეულს, გოლდბერგს და ლიუბ- 
“ლინსკის –– 6 ქულა თვითეულს და ლევენ- 
თა =თ წი მულა. რაკდესი). 

–ჟეეუენე 

_ არზილერიის. დღისადმი · 
მიძღვნილი სეირნობა · 

· სზალინის სახელობის პარკში 
_არტილერიის. ფღესიაჯნ დაკავშირებით. "დღეს, 

89 და 'დასვენების. საზეიმოდ · "მორთულ პარ- 

"კში (ფუნიკულორის პლატო) გაეზარსაება დიდი 

"სახალხო სეირნობა. 

პარკის ბიბლიოთეკაში მიიმაობელი ლიტე- 
„აგვის გამოფენა მიძღვნილი, საბჭოთა არ- 

-–. დღისადმი. სამკითხკელო დარბაზში 

ლექცია თემაზე –- არტილერიის დღე 
L ჭოთა სალბის დღესასწაულია. 2 

პარკის საზაფხულო და. საზამთრო დარბაზებ- 
ში ეწყობა ბავშვთა გართობა-თამაშობანი, 

დღის პირველ საათზე დაიწყება , ორი. ქალაქის 

–_ „მოსკოვისა და ანვყიდ. საუკეთესო მობი- 
ლიარდეთა შეჯიბრება 

"არტილერიის ღღეს მშრომელთა უკეთ მო?- 

სახურების მიზნით ბერიას მოედნიდან პარკი” 

_ ქვედა სადგურამდე ივლიან. ავტობუსები, ხო- 

ლო ფუნიკუ ლორის ვაგონები იმუშავებენ დი- 

ლის 8 საათიდან ღამის 12 საათამდე. 

1. ბერიანის. შემოქმქდებირი 
: სალამM 

21 "ნოემბერს · საქართველოს ' თეატრალური 

საზოგადრება და ხელოვნების მუშაკთა სახლის 

გამგეობა მართავენ საქართველოს სს რესპებ- 

ლიკის სახლხო არტისტის მარი. ბეროიანის 
შემოქმედებითს საღამოს, : : 

მოხსენებს თემაზე: „მარი_ ბეროიანის შე- 
მოქმედებითი გზა“, –- წაიკითხავს მწერალი 

სურენ ავჩიანი. 

მოზსენებს შემდეგ მ. ბეროიანის მონაწი- 

„ლეობით- შანმოდბენილი ,. იქნება: - ნაწყვეტები 
"სხვადასხვა პიესებიდან. 

საღამო შედგება ხელოვნების "8ე'ეთ 

აა (მახარაძის ქ. # 8). 

რეგფეფა 

ლექსია 
საქართველოს სსრ პოლიტიკური და მეცნი- 

“ერული ცოდნის გამავრცელებელი საზოგადოე. 
ბა ოთხშაბათს, 23 ნოემბერს, საღამოს 8 საათ- 
ზე, აკადემიკოს ს. ჯანაშიას სახელობის” სა- 
ქართველოს სახელმწიფო მუზეუმის აუდიტო- 
რიაში (ფურცელაძის ქ. # 1) აწყობს საზოგა. 
დოების ნამდვილი წევრის პროფესორ სხ. ყიფ- 
შიძის ლექციას თემაზე: „ტვინის ინფექციურ 

დაავადებათა დიაგნოსტიკა და მკურნალობა“, 

წეაპზრებში 
90 ნოემბერს: ”ოპერისა და "ბალეტის 

„დემონი“ (დილით), „მთების გული“ (მე-2 აბ. 

მესამე სპექტაკლი, საღამოს); რუსთაველის სა- 

ხელობის – „გამარჯვებულთა ღიმილი“ (დი– 
ლით), „ღალატი“ (1 სერიის მეორე სპექტაკლი, 
საღამოს); მარეგანიშვილის სახელობის–-, მოძ. 
“ღვარი“ (დღისით და საღამოს); გრიბოედოვის 

“ სახელობის –– „სახლი შესახვევში“ (დილით და 
საღამოს); მუსიკალური კომედიის –- „თბილი 

“სის ცის ქვეშ“ (დილით), „მარიცა“ (საღამოს); 

მოზარდ მაყურებელთა ქართული –- „თამარის 
ბაქახი“ (38 აბ, 10 ს, 36 აბ. 2 სა. „კომბლე“ 

157 აზ, 8 ს). 

პასუხისმგებელი "რედაქტორი 

ბ. ნანიტაშვილი 

“ 

  
| 

ციტრუსებისა, დამზადებული შაქრით   
  

ს. აბაშიძე, პ. შაორშაძე, “გ. ცავა, ლ..გველე– 
სიანი, ვ. ედიბერიძე, ლ. ქაშაკაშვილ,„ მ. 

პატარიძე, ვ. ქურიძე, მ. ანიევი, ქ. კეჟერა- 

შვილი, გ. ერისთავი, ი. გავაშელი, ა. ქუფა- 
რაშვილი, ვ. ტატინიანი, ს. ოქრუაშვილი, ზ%. 
იოვსე თანაგრძნობას უცხადებენ ნ. გიგი- 
ნეიშვილს მისი ძმის პლატონ გიორგის.ძე 
გიგინეიშვილის გარდაცვალების გამო. 

დედა ნატო, დები ლიდა, და ბუხუტი, ღურწკაია ღიდა, დ ლეილათი, დის– 
წულები ჯულიეტა, იზა და დალი 'გრიგო– 
ლიები იუწყებიან ექიმ პადრე სოლომონის 
ასულ ნოდიას გარდაცვალებას. (8 ცერი 
22-XL,. ქ. ზუგდიდში, შაუმიანის, 2 

ლოლა, სიძე 

მცხეთის საავადმყოფო. პო ნი ლიკლინიკური. გა– ერდიანების თანამშრომლები თანაგრძნო- 
  

"თბილისის საქალაქო სამალარიო ტრთპივუ- 

|| ლი სადგურის თანამშრომლები თანაგრძნო- 

ბას უცხადებენ ვერა ბესელიას მისი ძმის. 

წულის სოსო ვასოს. ძე ბესელიას გარდაც- 

ვალების გამო. დაკრძალვა 22-XI, ს. 'ნოსირ: · 

მიას თი: % 1ი-     + 
+. 

     

ბას უცხადებენ “ექიმ ე. კუჭაიძეს მისი მამი- 
აიჯ ავდოტია კუჭაიძის გარდაცვალების 5 

  მშობლები პარმენ, სერაფიმა, ძმა პავლე, წმა. 
ლი გალინა, ძმისწული ოთარ. _მშვილდაძეები 
„ა. მარო ვა M%. გარდაცვა 15%- 

  

           


	Komunisti_1949_N230 (1)
	Komunisti_1949_N230 (2)
	Komunisti_1949_N230 (3)
	Komunisti_1949_N230 (4)

